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c^SSon“" Penktadieni., SPALIŲ (OCT.) 25, 1935, Brooklyn, N. Y. u£JMussolini pradeda kalbėti 
apie taiką. Tai suprantama. 
Taika pigesnė, negu karas. 
Per šiuos tris mėnesius tik 
viena karo ranga Italijai kaš
tavo nemažiau, kaip 110 mi
lijonų dolerių. Kitais žodžiais 
tariant, šitas karas su etiopais 
italams kaštuoja daugiau, kaip 
milijoną dolerių per dieną. To- 

- kiu budu iki šio mėnesio pa
baigos karo reikalams Italija 
jau bus išeikvojusi nemažiau, 
kaip 150 milijonų dolerių.

Kaip ilgai Italija galės mė
tyti tuos milijonus? Juk visi 
žino, kad italai neturtingi, o, 
be to, per šiuos fašizmo vieš
patavimo rtietus jų kišenius 
jau ir taip gerai apkraustė 
Mussolini.

nu-
im-
ku-

Tuo tarpu, kai Etiopijos im
peratorius Haile Selassie su 
savo milijonine armija gina 
savo šalies nepriklausomybę 
ir, žinoma, savo sostą, tai bu
vęs Etiopijos imperatorius, 
garsiojo Meneliko anūkas, Lik' 
Jazu, sėdi paauksuotame nar
ve.

Kaip žinoma, Lik Jazu 
vertė nuo sosto dabartinis 
peratorius Haile Selassie, 
ris jau keletas metų, kai jį lai
ko kalėjime. Maža to. Buvęs 
imperatorius dieną ir naktį 
prirakintas prie savo sargo 
rankos.

Dabar, Selassie įsakymu, 
buvęs imperatorius įdėtas į pa
auksuotą narvą ir nuvežtas ne
toli britų kolonijos, vadinamos 
Kenya.

Haile Selassie žino, kad 
buvęs imperatorius, patekęs į 
italų rankas, butų jau ne de- 
vynakė, bet “triupų” tūzas.

Jeigu 'jums niekados nete
ko matyti, kaip nekaustytas 
arklys strapalioja ant ledo, 
tai pasiskaitykite Keleivį, ku
rio žmonės, laukdami SLA 
rinkimų rugiapjūtės, pradeda 
nertis iš kailio.

Tiesa, maskoliai sako, kad 
kiekvienas žmogus kraustosi iš 
galvos. Dėl to ir Keleivio ar
ba * Naujienų žmonėms, ku
riems pavesta sukti SLA rin
kimų kampanijos mašina, aš 
nieko nesakyčiau, jeigu jie ne
pultų nekaltų žmonių.

Jie begėdiškai puola Vitaitį 
tik dėl to, kad jis Tėvynėje 
parašė, kaip Lietuvos žmonės 
netikėję Vaitkaus lėkimu, tuo 
tarpu nieko nesako apie tai, 
kad pats ALTASS pirmininkas 
Grigaitis iš anksto žinojo, kad 
Vaitkus nenulėks į Lietuvą.

Na, ar tai ne arklių strapa- 
liojimas?

Naujosios Gadynės Prusei- 
ka, kartodamas Vienybės re
dakcijos pastebėjimą, kad 
šiandieninė Vienybė nieko ben
dro neturi su buvusia Vieny
bės bendrove, “nei iš šio, nei iš 
to” klausia:

“Jei šiandienė Vienybė nie
ko bendro neturi su senąja 
Vienybe, tai kodėl ji rengiasi 
švęsti 50 metų jubilėjų?”

šiandieninė Vienybė, kaip 
laikraštis, nieko bendro neturi 
su buvusia Vienybės bendro
ve, bet tai nereiškia, kad da
bartinė Vienybė nieko bendro 
neturi su buvusia Vienybe, 
kaip laikraščiu.

Kam tas priekaištas, kad 
Vienybė “užsigina, kaip Šv. 
Petras”? Vienybė ne šv. Pet
ras ir ji nieko neužsigina, bet
gi “sklokos tėvas” posterin- 
gauja, kaip tikras fariziejus.
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VELIUONA. — Rugsėjo mė
nesio pabaigoj per Veliuonos 
valsčių perėjo smarki audra 
su lietumi ir perkūnija. Ivai- 
niškių kaimo ūkininko Jono 
Mandrijausko visa šeima ir 
dar pora svetimų asmenų, ka
sę lauke bulves, nuo lietaus 
subėgo į grįčią. Nelaimei,-grį- 
čioje kūrenosi krosnis duonai 
kepti. Staiga perkūnas per at
kištą dumtraukį trenkė į besi
kūrenančią krosnį, gerokai ją 
apardydamas. Visi buvusieji 
grįčioje buvo perkūno smar
kiai pritrenkti. Kai atsipeikė
jo, pastebėjo, kad ūkininko Jo
no Mandrijausko žmona jau 
nesikelia. Pasirodė nelaimingo
ji moteriškė perkūno buvo vie
toj nutrenkta ir žaibo gerokai 
apdeginta. Buvo mėginta ne
laimingąją atgaivinti, bet ne
pasisekė. Velionė buvo 
jauna moteriškė, neseniai 
kėjusi.

dar 
ište-

VOKIEČIŲ IŠSIŠOKIMAI

ŠAKIAI. — Rugsėjo 27 d. 
Šakių apskr., Keršiškių km. 
(ties Sudargu) prie pat Vokie
tijos sienos dirbo Pranas Zakis 
ir E. Ozaitė. Vokiečių puse pa
gal sieną (pačiu pasieniu eina 
plentas) atvažiavo automobilis 
ir pasimojo abu dirbusius į sa
ve. Automobilyje buvo keli 
S A vyrai ir vienas uniformuo
tas sienos kontrol. (Grenz- 
wache) ."Juodu permetė į Lie
tuvos pusę pluoštą atsišauki
mų ir visą pakietą (apie 50 
egzempliorių) laikraščių. Jau- 
nalietuvė E./Ozaitė atsišauki
mus ėmė draskyti, tada vokie
čiai peršoko į Lietuvos pusę ir 
likusius atsiėmė atgal, o su' 
pluoštu “Leuchtfeuer nach 
dem Osten” Pr. Zakis paspru
ko ir perdavė visus Lietuvos, 
pasienio policijai, kuri tuo rei
kalu užvedė kvotą.

Tai bene pirmas kartas, kai 
vokiečiai į D. Lietuvą pačiame 
vidudienyje meta pundus šmei- 
žialapių.

LIETUVOVJE YRA GEROS 
KREIDOS <

JURBARKAS. — Jurbarko 
apylinkėse yra vietų, kuriose 
randama visai geros kreidos. 
Ypač gera kreida Kaimelio 
dvare, Kidulių valse. Šiaudinės 
pradžios mokykla niekados ne
perka kreidos krautuvėse, na 
dojasi savo kreida. Ar neuž
tektų tos kreidos visoms ki
toms mokykloms? Gal nerei
kėtų naudotis importuota krei
da, kur dabar atsieina gana 
brangiai.

Vaitkui padovanojo pirmą 
Lietuvos fabriko radio 

aparatą

KAUNAS. — Pirmas Lietu
vos radio fabrikas Karadi 
Itn. Felikso Vaitkaus atskridi- 
mo proga, padovanojo F. Vait
kui pirmąjį išleistą vietos ga
mybos radio aparatą. Atlanto 
perskridimo diena sutampa su 
fabriko pirmo aparato išleidi
mu.

panaudoję
dujų, nei

ADDIS ABABA. — Negus 
Selassie pareiškė, kad iki šiol 
italai dar nebuvo 
prieš etiopus nei 
sprogstamų kulkų.

ŽEM. KALVARIJA. — Šio
mis dienomis jau baigtas sta
tyti ir įrengti aliejaus fabri
kas, kurio statyba užtruko 
apie porą mėnesių. Nuo spalių 
1 d. fabrikas pradėjo veikti ir 
gamina iš savo ir ūkininkų at
vežtos žaliavos valgomąjį alie
jų ir pokostą (fernicą), žiū
rint, kiek ko daugiau reika
laujama. Reikia manyti, kad 
šie gaminiai Žemaitijoje kiek 
atpigs, ypač pokostas (ferni- 
cas), kurio gana daug suvar
tojama.

PAŠALINS ŽYDŲ PIRŠLY
BŲ NESUSIPRATIMUS

KAUNAS. - Žydų tarpe 
yra labai išsiplatinęs paprotys 
piršti už pinigus. Talmude esą 
parašyta, kad jei piršlys jauni
kį veda pas jaunąją per upę, 
tai gauna 5% pasogos sumos, 
jei nereikia per upę eiti — 
3%. Bet praktikoje kyla daug 
nesusipratimų, nes jaunieji su
situokę neatsilyginą piršliams. 
Piršliai kreipiasi į rabinus. Ra
binų sąjungos taryba dabar 
nutarė įspėti visus rabinus, 
kad kol nebus sumokėtas pirš
liams atlyginimas neatlikti su
tuoktuvių ir nemetrikuoti. Ra
binų sąjunga nutarė prašyti 
švietimo ministeriją, kad tą jos 
nutarimą patvirtintų. I

LENKAI SPAUDŽIA LIETU
VIŠKAS ORGANIZACIJAS

LYDA. — Lenkai spaudžia 
visas lietuviškas Vilnijos orga
nizacijas ir uždarinėja mokyk
las, bet tas jų darbas ypač 
smarkiai jaučiamas Lydos ap
skrityje. Anot lenkų statisti
kos, ten suskaityta tik 2,900 
lietuvių. O iš tikrųjų Lydos ap
skrityje yra apie 30,000 — 
40,000 lietuvių. Lenkai Lydos 
apskr. nori visai išnaikinti 
sų tautiečius.

mu-

NAUJAS TILTAS PER ŠE-

PILVIŠKIAI. — Ant šią va
sarą ties Pilviškiais prakastos 
Šešupės vagos apskr. savival
dybei teko pastatyti 40 metrų 
ilgio, 6 mtr. pločio ir 4 mtr. 
aukščio medinį tiltą, šiomis 
dięnomis šio tilto statymo ir 
š]^tų sustiprinimo darbai jau 
žbaigti ir tiltas atidarytas vie

šam naudojimuisi.

AKMENY RADO GINTARO 
KAROLIUS

kaimo 
skaldy- 
akmens

ŠVĖKŠNA. — Ūtos 
gyventojas J. Šlajus, 
damas akmenis, vieno 

‘vidury rado penkis karolius.
Nuostabu, kad akmuo buvo vi
sai sveikas ir be plyšių, o ka
roliai rasti akmens vidury. Jie 
atrodo gintariniai ir yra dai
liai nušlifuoti.

Sugautas žieduotas šikšno
sparnis

RIETAVAS. — Rietavo urė
dijos, Tverų girininkijos ribo
se sugautas šikšnosparnis, ku
ris turėjo, ant kojos žiedą su 
užrašu: “Zool. Museum Ber
lin 1495.” Žiedą girininkas J. 
Kalinauskas pasiuntė Vytauto 
D. universiteto zoologijos ka
bineto vedėjui prof. T. Iva
nauskui.

PANEVĖŽYS. — Prie Pa
nevėžio Lietuvos Muilo dirbtu
vės analizams daryti yra įreng
ta laboratorija. Pradžioje la
boratorijos vedėju buvo pa
kviestas berniukų gimnazijos 
mokytojas chemikas Morkū
nas. Tas žmogus atsidėjęs dir
bo, nes pats yra pirmutinis ko
votojas už Lietuvos pramonę. 
Prieš ketvertą metų yra įstei
gęs savo avalinės kremo dirb
tuvę Bitelę. Norėjo, kad ir Lie
tuvos Muilas savo gera kokybe 
užkariautų vidaus rinką. Ne
žinia kuriais sumetimais fabri
ko vadovybė Morkūnui pradė
jo mažinti atlyginimą ir paga
liau visiškai nustojo mokėjusi.

Morkūnui atsisakius nuo la
boratorijos vedėjo pareigų, į 
jo vietą buvo pakviestas lenkų 
gimnazijos mokytojas ■— len- 
kitojas. Panevėžiečiai lietuviai 
dėl tokio fabriko vadovybės 
žygio pasipiktinę.

KEISTAS GAMTOS REIŠ
KINYS

DUSETOS. — Rugsėjo 26 
d. apie 11 vai. nuo vieškelio 
prie Avižių kaimo į pietų ry
tus ir pietų vakarus buvo ma
tomi keisti šviesų mirkčioji
mai. Pietų rytuose šviesa bu
ku kampu su horizontu nutys- 
davo, lyg kokio prožektorio 
metami spinduliai, ir keletą 
sekundų paklaidžioję po de
besis, Vėl ’ išnykdavo. Tas pe
riodiškai kartojosi visą pusva
landį. Vėliau šviesos mirkčioji
mai persimetė tiesiog į pietų 
vakarų kampą.

Bet čia atrodė kaip šviesi, 
vėjo plakama marška. Už ko
kios 15 — 20 minučių ir vie
nur ir kitur šviesos dingo 
daugiau nepasirodė. '
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BJAURUS {VYKIAI

TELŠIAI. — Didiškių km. 
dingo Rimkų augintinis, 5 me
tų amžiaus berniukas. Tamsuo
liai pradėjo kalbėti, kad ber
niuką žydai pavogė.

Neseniai iš Telšių miesto 
nuo pirties trys^asmens pagro
bė mergaitę ir nusivežę prie 
miško smurtavo. Piktadarių 
vienas įtartinas jau areštuotas.

Tą pačią dieną buvęs naujas 
incidentas: Klaros viešbučio 
tarnaitė nešus pas “riezniką” 
gaidį papjauti. Stovint tarnai
tei eilėje, vienas žydas norėjęs 
užlysti, bet tarnaitė neužlei- 
dus. Tada žydas lazda tarnai
tei smogęs į galvą ir sukruvi
nęs. Vėliau užpuolikas tarnai
tę atsiprašęs, davęs 10 litų ir 
susitaikinę, bet kalbos apie tai 
pasklidusios. Ir rezultate tų vi
sų nesusipratimų spalių 8 d. 
vakare Telšių mieste išdaužy
ta kai kur langų.

Kad Telšiuose maža tėra po
licijos, tai į pagalbą buvo pa
kviesti šauliai ir vietos dragū
nai. Triukšmadariai ir ekscen
trikai nuraminti.

STEIGS MIŠKŲ MUZIEJŲ

KAUNAS. — Lietuvos miš
kininkų sąjungos centro valdy
ba nutarė steigti bendrą miš
kų muziejų. Muziejaus ekspo
natų pradžią surinkta gausi 
medžiaga atskirose miškų urė
dijose ir atskirų miškininkų 
kolekcionierių aukos.

MASKVA. — Bolševikai nu
savino ne tik žemę, bet ir visus 
kitus žmonių turtus.. Bet dabar 
daugybė namų griūva ir nėra 
kas juos sutaisytų. Dėl to val
džia juos parduoda privatiems 
žmonėms ir jie juos taiso ir iš
nuomoja, kaip ir kituose kraš
tuose. Taigi, bolševizmas grįš- 
ta atgal ir tvarkosi, kaip ir 
buržuazinės valstybės.

NUBAUSTA SUVALKIJOS 
PLĖŠIKŲ GAUJA

MARIJAMPOLĖ. — Nuo 
1932 spalių mėn. iki 1933 m. 
rugpjūčio mėn. Marijampolės, 
Alytaus ir Vilkaviškio apskri
tyse siautė plėšikų gauja, ku
riai vadovavo Vladas Jočys. 
Jis vienas ir su bendrininkais 
padarė 21 plėšimą. Kariuome
nės teismas, dvi dienas svars
tęs bylą ir išklausęs apie 50 
liudytojų, paskelbė sprendimą, 
kuriuo gaujos vadas Vladas 
Jočys nubaustas sunkiųjų dar
bų kalėjimu iki gyvos galvos, 
o gaujos dalyviai: Juozas šni- 
paitis — 12 metų sunkiųjų 
darbų kalėjimu, Vladas Tra- 
janauskas ir Alfonsas Kačionis 
— po ketveris metus.

KAIP KLAIPĖDOJE MINĖ
JO SPALIŲ 9 D.

KLAIPĖDA. —- Iš pat ryto 
-bažnyčiose- būva atlaikytos pa
maldos už Vilniaus atvadavi
mą. 12 valandą, sirenai sukau
kus, įstaigose ir gatvėse žmo
nės sustojo susikaupimo minu
tei.

Pedagoginiame institute bu
vo suorganizuotas iškilmingas 
minėjimas.

Ir pačioje rinkimų komisi
joje, kur prie balsavimo stalų 
dirbo pora šimtų žmonių, 100 
lietuvių ir 100 “Einheitslistės” 
šalininkų, 12 valandą, davus 
ženklą, visi dirbusieji sustojo 
susikaupimo minutei.

Vakare šaulių namuose įvy
ko Vilniui Vaduoti Sąjungos 
Klaipėdos skyriaus sukviestas 
susirinkimas, kuriame G. Gal
vanauskas laikė paskaitą.

Ūkininkus atleido nuo žemes 
mokesčio

SEINAI. — Seinų apskr. mo
kesčių inspektorius visoje ap
skrity atleido vieniems metams 
nuo žemės mokesčio apie 50 
kaimų ūkininkus, kurie pasku
tiniais keleriais metais tapo iš
skirstyti į viensėdžius. Dau
giausia kaimų išskirstyta Kap
čiamiesčio ir Leipalingio vals
čiuose.

LIETUVA ATBĖGO 
LENKŲ KAREIVIAI

DU
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ŠIRVINTAI. — šiomis 
nomis į širvintus atbėgo 
lenkų kareiviai pėstininkai 
Pasakoja, kad lenkų kariuo
menėje nepaprastai žiauriai 
elgiamasi su kareiviais, ypač 
su kitataučiais: reikalaujama, 
ko žmogus neišgali, duodamas 
nepakenčiamas valgis ir apda
ras. Kad jie sako tiesą, patvir
tina jų bloga išvaizda ir ap
daras. Žmonės, 
tė, stebisi, kad 
žiais Lenkijoj 
kareiviai.

kurie juos ma- 
tokiais drabu- 
mundiruojami
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CHARLES, La. — 
d. streikininkai nu- 
8 sužeidė kompani-

LAKE 
Spalių 22 
šovė du ir 
jos pasamdytus mušeikas. Jau 
kelios dienos, kai išėjo į strei
ką prieplaukos darbininkai. 
Kompanija pastatė ginkluotus 
vyrus ir pradėjo vežti streik
laužius. Tai vieni darbininkai 
piketavo prie dokų, o kiti dar
bininkai ir jų simpatizatoriai 
su šautuvais pasislėpė nuoša
liai krūmuose ir laukė. Kaip 
tik atvažiavo vežimas su strei
ko laužytojais, tuoj šie palei
do ugnį. Iš streikininkų mažai 
kas nukentėjo.

VEŽA AUKSA {JUNGTINES 
VALSTYBES •

i

NEW YORK. — Spalių 12 
d. vėl iš Europos atvežė daug 
aukso. Europoje karo pavojui 
kylant, pradėjo plaukti auksas 
į Jungtines Valstybes. Ėią sa
vaitę iš Prancūzijos bankų at
vežė $2,500,000 vertės aukso 

Bank of Manhattan Co.

Du laivai su sergančiais 
kareiviais

PORT SAID, Egiptas. — 
Spalių 22 d. du Italijos laivai 
su 1,500 sergančių kareivių iš 
čia vežami į Italiją. Juos . iš 
pradžių gydė italų Eritrėjoj, 
bet dėl neįprasto klimato ligo
nių čia Ilgiau negalė jo laikyti. 
Prieš .tai jau daug susirgusių 
grąžinta'į Italiją.

BERLYNE STOKA SVIESTO

BERLIN. — Spalių 21 d. at
ėjo žinios, kad Berlyne jau 
skelbiama sviesto ir Smetonos 
pasnikai. Ūkio ministerija bu
vo sudarius tam tikrą komisi
ją, kuri rūpinosi sviestą ir Sme
toną taupyti ir duoti tik po 
mažą porciją. Nežiūrint dide
lio taupumo, sviestas ir Smeto
na visai išsibaigė ir komisija 
nežino ko griebtis. Kur dar 
krautuvėse kiek atsiranda svie
sto, tai moterys kelias valan
das išstovi eilėse, kol gauna 
ketvirtadalį svaro sviesto. Tuo 
tarpu skleidžiami atsišauki
mai, kuriuose raginamos mote
rys būti patriotingomis ir ne
reikalauti sviesto ar Smetonos.

PASMERKS ŪKININKŲ 
KIRŠINTOJUS

SEINAI. — Visos Seinų ap
skrities valsčių centruose ir 
bažnytkaimiuose visuomenė, 
kuo griežčiausiai pasmerkė vi
sus, kas šiokiu ar tokiu budu 
prisidėjo prie Suvalkijos ūki
ninkų kiršinimo ir nelemtų eks
cesų, ir prašė vyriausybę im
tis kuo greižčiausių priemonių 
užkirsti kelią visokiems pa
tamsių . gaivalams, terorizuo
jantiems ramius krašto gyven
tojus, ardantiems nepriklauso
mybės pamatus.

“Skanaus” alaus auka

OBELIAI, — Obelių vals
čiaus gyventojai labai mėgsta 
daryti naminį alų, į kurį pri
maišo gailių, čiobrelių ir kitų 
“skanumynų.” Neseniai Zarin- 
kiškių kaime tokio alaus išgė
rus, staiga krito ir mirė Dide- 
lienė.

LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS 
THUANIAN NEWSPAPER 
feet, Brooklyn, New York

ADDIS ABABA. — Spalių 
23 d. vakare susirėmė dvi ga
lingos armijos pietų fronte. 
Italų apie 140,000 kareivių, 
etiopų apie 300,000. Italų ka
riuomenę vadovauja gen. Ru
dolfo Graziani, etiopus vado
vauja ras Dėstą Demtu, Haile 
Selassie žentas. Sakoma, kad 
italai metėsi iš Somali jos Ha- 
raro link, o juos sutikę etiopai 
ir prasidėjęs didelis susirėmi
mas. Vienos žinios sako, kad 
nors etiopų dusyk daugiau, ne
gu italų, bet juos sumuša, nes 
italai gerai ginkluoti, o etiopai 
apsiginklavę labai primityviš
kai. Kitos žinios sako, kad 
etiopai italus privertė bėgti at
gal, paliekant didelį skaičių 
kritusių aukų. Sako, daug etio
pų buvo pasislėpę su kulko
svaidžiais. Jų nepastebėję ita
lai pradėjo eiti į priekį. Tada 
etiopai atidarė kulkosvaidžių 
ugnį iš priešakio ir užpakalio 
ir beveik visus italus iššaudė. 
Kiti taip netikėtai užpulti, di
deliam sumišime, bėgo atgal.

■

1

>•

■ 
M

-įv

ETIOPAI TURES VIENI KA 
RIAUTI

/į

ADDIS ABABA. — Etiopi
jos vyriausybė jaučia, kad 
Etiopija palikta viena kariau
ti su Italija. Prancūzijai atsi
sakius pavartoti prieš Italiją 
milftarines sankcijas, netikė
tina, kad Anglija viena uždą- 
rytų Suezo kanalą. O ekono
minės sankcijos neprivers ita
lų liautis kariavus. Etiopijos 
valdžia piktai pašiepia italus, 
kurie skleidžia neteisingas ži
nias, kad neva italai jau išžudė 
šimtus tūkstančių etiopų. Sa
ko, jei tai butų teisybė, tai iki 
šiol jau butų buvę išmušti visi 
etiopai ir italams nebūtų su 
kuo kariauti. •

■ 
I

'Į
■i

ITALAI PATYS SAVE IŠ
SPROGDINO

JIBUTI. — Spalių 23 d.'iš 
prancūzų Somali jos praneša, 
kad Ogaden provincijoj italai 
užėmę kaimą tuoj įtaisė po že
me minas, kad užėjus 
pams galėtų visą kaimą 
ti į padanges. Pamatę 
kad daugybė etiopų jau 
jų, pradėjo panikoj bėgti. Ir 
netyčiomis italai, paleidę mi
nas, patys save išsprogdiho. 
žinios sako, kad kiek tik ten 
buvę italų, tai visi žuvę.

SHĮ

eitio- 
išneš- 
italdi, 
netoli

VOKIETIJA ITALIJOS 
BOIKOTUOS

d. 
Ita- 
bet

NE

BERLIN. — Spalių 24 
pranešama, kad Vokietija 
lijos ne tik neboikotuos, 
dar pasinaudos proga pagerinti
Vokietijos blogą ekonominę 
padėtį. Nors Vokietija neno
rinti priešintis Tautų Sąjungos 
nutarimams, bet Italijai par
duos chemikalų ir anglies, kiek 
tik gali. Sako, Vokietija šiais 
metais jau pardavė Italijai virš 
milijoną tonų anglies.

O

Italai paleidžia vergus

ADUWA, Etiopija. — šią 
savaitę italai užimtose Etiopi
jos vietose paskelbė etiopų 
vergams laisvę. Italai tuo ba
du įgauna etiopuose didesnio 
prestižo.
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VILNIAMONTREALO DIENOS GIDULQ 
MINĖJIMAS

nė politika jau verda-, k

MARIJA AUKŠTAITĖ

Kalbės Vienybės redaktorius 
J. Tysliava

unku- 
o miestais vivildy be 

buvo re p u bl ikonų rankose per 
36 metus, bet pereitų metų rin
kimuose demokratai gavo dau-Į 
gumą balsų, ir jie turėjo vie
ną balsą daugiau miesto vai-

KOMUNISTŲ DELĘGA-
TO KALBA ĄPIE 

LIETUVĄ

/ motinas
Sengalvele, motina! Ar pa

jėgi klausyti vėjo raudų, kuris 
neša vaitojimus iš karo lau
ko? Ar pajėgi, pasakyk? Ko
dėl tavo balsas užgniauštas? 

^Nejaugi kančios perdaug tave 
palaužė?...

Ko verki, motinėle, jau am- 
'žiai... nieks tavo raudų negir- 
,di... Tu neviena laužai rankas 
iš sielvarto. Milijonai motinų, 
tau padeda... Ątsigrįšk, moti-_ 

;na, į pereitą amžių, pažvelk į 
•laukus, kalnus ir griovius, kur 
nerasi kapo be kryžiaus... Nu
sėti laukai kaulais tavo sūnų! 
Tai ašaros motinų... Kančios 
motinų... Tragedijos jų žilo 
pasaulio. Ir tau motina, be so
pulių ir ašaros, nieko daugiau 

neliko...
” - yTu nešiojai po pasaulį iš mį- 
Aįjpnų lapų knygą, rinkai pa- 

prieš karą ir vėl užvožei 
2Lwiinargintus lapus kitų moti- 

jjrirašytus. Nuleidai ran-
nežinai išeities... “Geni- mus 
karo pabūklais apsisarva-i nio:

Amsterdam, N. Y. At°i-į dyboje, negu rcpublikoini. 
pantį sekmadienį, spalių 27 d.,1 [)abar republikonai deda visas 
2 vai. popiet, bus įspūdingas; savd pastangas, kad atgavus 
Vilniaus gedulo minėjimas. | pralaimėtas vietas 
Tai penkiolika metų, kai klac-> 
tingi lenkai laiko pagrobę Lie- Lietuviai politikoje \aidimi 
tuvos sostinę Vilnių. Dėl to vi-;sxai^^ 10'- *r šiuose rinki- 
si Amsterdamo lietuviai šį sek-! muose linksta į demokratų pu- 
madienį susirinks į Amerikos! s^’ remia JM kandidatus: M il- 
Lietuvių Klubo salę ir ten pa-p’am axmar mayoru \ lėtai, o 
minės šią liūdną sukaktį, šita, Healy councbmeno vie- 
žaizdą,’ mums padaryta prieš lai- 
penkioliką metų, tegu sustip-i žinoma, lietuviai atjaučia 
riną musų visų lietuvių vienin- savo draugus, nes juos matysi 
gumą, kad mes butume dar į lietuvių bažnyčioje, lietuvių 
labiau pasiryžę atsiimti savo j baliuose, išvažiavimuose ir su
geną sostinę. [ sirinkimuose.

šį minėjimą ruošia Vilniui' 
Vaduoti Sąjungos skyrius. Tuo; 
reikalu kalbės Vienybės redak-i 
torius Juozas Tysliava, J. Ši
dlauskas, vietos vaistininkas,! 
neseniai grįžęs iš Lietuvos.

Rinkimų metu Montreale ki
lo mažų nesusipratimų. 29 as
menys už tvarkos ardymą areš
tuoti. Nieko stebėtino, nes mie
ste judėjo šimtatūkstantinės 
minios. Rinkimų išvakarėse tik 
viename Dominion square lau
kė paskelbimo rezuzltatų apie 
100,000 montrealiečių.

Dabar visų viltys nukreiptos į 
vieną žmogų MacKenzie King, 
kuris rodos žmonių išgany-

■ mas. Tų, kurių triumfo žvaigž
dė nespindi pilna šviesa, jie 
peckioja ant tvorų pakaruok
lius ir kalba apie revoliucijas. 
Ligi rinkimų įkarštis atvės, vi
si triumfuoja.

♦ ♦ ♦
\ kur jis amsterdamiečius atsto-Į 

Mes be Vilniaus nenurimsim!* vavo vigo pasau]io lietuvių kon-i 
Mus| grėsė.

kuris

Mus sielos tai jaučia, 
širdys liūdi... Mus akys 
gia į rytus... Į tą dangų, 
kybo virš Gedimino pilies...
Brangus mums Vilnius, nes tai 
Lietuvos širdis, tai bočių pėdo- 

praminti takai... Pasak 
mylimo dainiaus Mairo-

mis

J. V. Baltrukonis.

“HALLOWEEN” 
VAKARAS
Ferai ir šokiai

Baltimore, Md. — Baltimo-
Moterų

Baltimore, Md. — Spalių 
Lietuvių salėje kalbėjo ką

XJ^»"4Iepia tau ašarotai pasi- 
□ttlUkti iš tako...

Motina, neverk, nors neši 
~-j>asau!į ant sulinkusių pečių, 
tt7iėšiskųsk... Pakelk savo balsą. 
ClCogi nutilai?! Ko tik verki? 

visas pasaulio motinas! 
~ftaTudink visus kampelius. 
"Pakelk savo gyslotą ranką su 
balta taikos vėliava ir įsakyk 
savo sunams nuleisti kardus... 
Neviena motinėle tu gali tą 

.padaryti, gali tik viso pasau
lio motinos. Tu perlėta, per- 
švelni, persilpna jas suburti, 
suvadinti, sukviesti. Ir byra tik 
ašara tau ir man...

Genijau sunau, pasaulio 
žmogau! Padėk savo motinai, 
suklypusiai šalia tavo žaizdų... 
Padėk jai savo gabumais per- 

i kruviną taką ir išnešti 
;taikus vėliavą!

Motina, nesuklupk, ant kan-j 
čių liepto. Išnešk žmonijai sa
vo kruviną širdį... Gal tavo su
vytusių lupų išklausys pasau- 

' lis? Išnešk išverktas ašaras, 
užgesink jomis karo gaisrus...

Kalbėk, motina, į akmenines 
širdis, kurias pati nukalei... 

’ Kalbėk į sąžines, kurių pati 
■ pabūgus... Kalbėk ir čia tavo 

ta pati pareiga, kaip lopšio 
vingiavimas. Ar tik tam augi
nai sūnų, kad jo krauju nutrę
štas žemę?...

Motina, tavo meilė pajėgs 
I erversti pasaulį, tik panorėk. 
Tik neverk, sudėjus rankų. 

" Eikš prie mano sielos, buk tal
kininkė... Sujunkim milijonus 
r< tkų ir širdžių. Sukurkim vie
ną motinų frontą! Mus gink
las — sąžinė, meilė ir taika. 

* * »

Montrealas triumfuoja
Kur tik pa si 

•taigose. gatv€ 
f>a vi( nas vari

“Aš norėčiau prikelti, nors 
vieną senelį,

Iš kapų milžinų;
Ir išgirsti nors vieną, 

gyvą žodelį
Iš senovės laikų.”

Taip. Aš norėčiau 
Gal tu broli, sesute.

bet

Koncertinę dalį atlik
p-lė E. Supranavičiutė, ponia1, rėš Lietuvių Moterų Piliečių 
V; Patenaudė, (Agutė) p-lė, Klubas nutarė turėti draugis- 
Aleksandravičiutė ir kitos ži-i ką vakarėlį — '‘Haloween 
nomos musų dainininkės.

Tai bus progos girdėti ne tik 
gerų kalbų, bet ir koncertų.
Šiuo mes dar sykį pasauliui pa
reikšime, kad nemanome tole
ruoti istorinės lenkų vagystės.

Įeiti 40 centų.

LIETUVIAI PASIŽYMI

sako, jeigu tįe siurbėlės dar 
sykį butų įsakę skirstytis, tai 
tuoj butų buvę maišas, ant gal
vos ir į Nemuną.. Po tų zaunų 
vėl visas kvietė ginti Lietuvą 
nuo Hitlerio ir nuo Smetonos 
rėžimo, šaukti mitingus ir re
zoliucijas siųsti Hitleriui ir 
Smetonai. • ' .

ėmęs ir Smetonos jiems nepa
rodė. (čia reikia pažymėti, 
kad kaip pirmoj savo kalboj 
Mažeika šlykščiai dergė mote
ris ir kūdikius, dabar tuos pa
čius bedarbių ir kalinių kūdi
kius gyrė, kaip jie gražiai pa- 
rengti, kaip jų veideliai rau
doniu kad net Smetonos sargus 
sužavėję ir jie, atsitūpę, tuos 
kūdikius bučiavę.) Kaip pri
vertė vidaus reikalų ministerį 
parodyt komunistams Lietuvos 
kalėjimus ir juose esančius po
litinius kalinius ir paragauti 
jų valgio ir kad tas valgis bu
vęs taip geras, kad ne tik Ma
žeikai patikęs, bet ir pats pre
zidentas tokį valgį galėtų val
gyti, jeigu iš tikrųjų toks val
gis yra kaliniams duodamas, ir 
kiek turėjo susirinkimų su vi
sokių įmonių darbininkais. 
Kalbėdamas apie vieną tokį 
susirinkimą, kuris buvęs ant 
Nemuno kranto ir kuriame da
lyvavę apie 300 darbininkų, 
pasidžiaugę, kad Lietuvos dar
bininkai yra daug laimingesni 
už Amerikos darbininkus, nes 
jie turi savo nuosavus ginklus, 
kirką ir lopetą, ko Amerikos 
darbininkai neturi, jiems tik 
darbe tuos ginklus duoda, o 
po darbo vėl atima. Sako, kai 
Lietuvos darbininkas su tuo 
savo ginklu niekados nesiski
ria, nei eidamas į darbą, nei 
iš darbo, tai mes jiems pata
rėm, progai pasitaikius, tuo 
ginklu pasinaudoti. Sako, mes 
taip sakydami, jau žinojome, 
kad ūkininku sukilimas bus ir L.
žinojome, kad ūkininkai turi ir 
geresnius ginklus, kurie galės 
iš tolo priešą nudėti, o darbi
ninkai su savo ginklais galės 
iš artį apsidirbti su save 
skriaudikais.

tų pastumdėlis J. Mažeika. Jo, 
atsiprašant, kalba susidėjo iš 
dviejų dalių. Pirmoj savo kal
bos dalyje Mažeika ko šlykš
čiausią niekino Lietuvą, nupa
sakodamas, kaip ten žmonės 
yra suvargę, kaip smulkieji 
Lietuvos ūkininkai ir mažaže
miai jau baigiami per varžyty- 

! nes naikinti ir kad buvusių 
ūkininkų vietose dygstą dideli 
dvarai. Kaip darbininkų klasė 
pavergta ir kad didelė Lietu
vos gyventojų dauguma, dėka 
Smetonos režimui, yra jau ne
panašus net į žmones, suvargę,r 
nuplyšę ir kad juos niekas 
daugiau negali išgelbėti, kaip 
tik mirtis. Girdi, jis, žiūrėda
mas į tuos nelaiminguosius, at
siminė kažin kur matytus vei
dus. Jis atsiminęs, kad juos 
matęs Amerikos Hearsto laik
raščiuose, kur buvo šmeižia
ma Sovietų Sąjunga. Norėda
mas įrodyti to savo šmeižto 
tikrumą, pasakė, kad pereitais 
metais buvo nuvykęs į Lietuvą 
Hearsto laikraščiu koresnon- 
dentas, didelis Sovietų Sąjun
gos šmeižikas Knickerbocker, 
kuris Lietuvoj nusitraukęs 
biednuomenės atvaizdus, juos 
panaudojo vienintelei darbi
ninkų šaliai šmeižti, nes, girdi, i 
niekur kitur tokių baisių vaiz-Į 
du, kaip Lietuvoj negali maty
ti. ’

Taip šlykščiai apibudinęs 
Lietuvos gyvenimą, pradėjo 
kaulyti aukų tik ne tai bied- 
nuomenei, bet politiniams ka
liniams (? P. P. J.), kuriais, 
rūpinasi raudonoji pagelba Įir 
dabartinei Lietuvos valdžiai 

.nuversti. *■ ■ ’ « * ■ >'*'■* y m .n» i
Antroje savo kalbos dalyje 

Mažeika bandė pasakoti apie 
viso pasaulio lietuvių kongresą 
Kaune ir ką ten komunistai 
veikė.

Kalbėdamas apie kongreso 
eigą, daugiausia pagiežos lie
jo Lietuvos prezidentui Smeto
nai, adv. Skipičiui ir tautinin
kų delegatams, ypač p. Vitai- 
čiui, kuris parsidavęs už Judo 
grašius Smetonai. Norėdamas 
parodyti, koks yra biaurus tas 
Vitaitis, skaitė neva Vitaičio 
dar prieš prasidedant kongre
sui, pagamintą rezoliuciją, su 
kuria komunistai sutikę, išsky
rus penktą punktą, kuriame 
buvo reikalaujama atskirti 
bažnyčią nuo valstybės. Sakė, 
kad komunistai su tuo punktu 
negalėję sutikti dėl to, kad ne
norėję užgauti katalikų, su 
kuriais norėję sudaryti bendrą 
frontą. Sakė, kad Vitaitis pri
gavęs, ne tik komunistus, bet 
ir Lietuvos valstiečius liaudi
ninkus, kurie daug vilties dėję 
įVitaitį ir kacĮ į Vitaitį pa
veikusi Smetonos arbatėlė. O 
nusivylę valstiečiai liaudinin
kai visur kalbėję, kad Vitaitis 
pas Smetoną prarado savo ne
kaltybę... Tautininkus delega
tus, smerkdamas, katalikus gy
rė ir ragino savo davatkas eiti 
pas katalikus į visas jų drau
gijas ir sudaryti su katalikais 
bendrą frontą, o Vitaičiui at
keršyti šaukia SLA narius.

šioj korespondencijoj ban
džiau atpasakoti Mažeikos kal
bą, nieko nepridedamas. Tegu 
pats skaitytojas pasidaro išva
dą.

P. P. Jaras.

PASIŽYMĖJĘ LIETU
VIAI SPORTININKAI

Worcester, Mass. — Spalių 
13 d. buvo geriausias basebo- 
lo žaidimas, kokį kada nors 
šios apylinkės lietuviai yra ma
tę. O tai dėl to, kad tos dienos 
basebolo rungtynėse dalyvavo 
vienas garsiausių bolės sviedė- 
jas Vitas Tamulis, iš New Yor- 
ko basebolo grupės. Tamulis 
dalyvavo grupėje, kurią su-' 
darė grupių žvaigždės. Rungė
si su garsiaja Naujosios Ang
lijos grupe Nighthawks.

Worcesterio lietuviai jau
nuoliai šproto srityje užima 
svarbia vieta. Amerikonu 
spaudoje dažnai matyti lietu
vių sportininkų vardai. Pav., 
Juozas Jablonskis,- kuris yra 
žvaigždė Cross College koman
dos. Jis yra geras lietuvis ir jį 
dažnai matome savo tarpe. 
Juozas ne tik geras basebolo 
žaidėjas, bet taip pat ir svo
rio sviedėjas. Jis dar būdamas 
vidurinėj mokykloj jau buvo 
valstybės čempionas svorio 
sviedime.' Kiti žymus-sporti
ninkai yra Antanas čenis, ba- 
sebolininkas, Petraš Karpivi- 
čius basketbolinankąs? ir-Mcmas 
Noreika, futbolininkas.”-Bė tų 
-dar yra daug jaunuolių, kurie 
sporte pasižymi vidurinėse mo
kyklose. Tai busimosios spor
to žvaigždės!

J. Krasinskas, Jr.

party” savo nariams lapkričio 
5 d., antrame aukšte, Lietuvių 
salėje. Bus vaidinama įvairių 
“Haloween” žaislų ir dovanos 
bus duodamos tiems, kurie bus 
geriausiai apsimaskavę. Rengi
mo komitetas kviečia visas na-į 
res dalyvauti. Narės, kurios 
mano dalyvauti tame vakarė
lyje, turi ir gali įsiregistruoti 
pas valdybos nares, užsimekė- 
damos 25 centus. Ne narės 
taip pat gali dalyvauti, užsi- 
mokėdamos po 35 c. Vaikams 
tik 15 centų. Ponios Mikalajū
nienė ir Aleknavičienė paga
mins užkandžių., Visi ir visos 
į “Haloween party.”

prikelti... 
sudrebė- . . , ; • • u •

turn nuo jo žodžių... Tu, bro
li, kuris sumini bočių vėliavą! 
Kuris eini nuo tėvynės... Kuris .« ■ * j F. 1 • • » .
išblaškai svetimai dirvai savo 
idėjas...

Kada iš visų kampelių, kur 
tik gludi lietuviška dvasia, vi
si paminėjo Vilniaus gedulo 
dieną. O Montrealas?... Gal 
liūdėjo atskiros šeimynos, at
skiri lietuviai, bet jie spalių 
9 d. nesusipynė į vieną šeimą 
ir nepareiškė savo viešo žodžio 
dėl Vilniaus! Dėl musų tautos 
širdies! Dėl Gedimino kalno, 
kur lenkų aras apglėbęs na
gais musų didvyrių kaulus... 
Liūdna... Pasauly jau liejasi 
kraujas... Lietuvio kraujas nu- 
tręšė ir Vilniaus žemę, argi 
ji mums nebrangi?! Broliai 
montrealiečiai, kaip gražu ir 
garbinga, kai vieną gražų va
karą, virš 400 suplaukėte į 
vieną vainiką “belgų” salėj į 
šokius, bet kodėl užmiršote 
spalių 9 d.? Argi lietuvis tik' 
šokiui sutvertas, be kilnesnių 
tikslų ?...

Atsiminkim ir savo brolius’ 
vilniečius. Mes laisvėj, o jie 
verguvėj. Mes šokam,'o jie ver- 
kia... Mes visi tos pačios Lie
tuvos vaikai. Be abejonės, ne-į 
vienas vilnietis spalių 9 c|. tie-i 
sė į savo laisvą tėvynę rankas, 

I o mes juos užmiršom...
Broliai, arčiau prie savo tau- 

{tos darbų... Lietuvis juk dva- 
Į šioje milžinas, jo dvasia iš-Į 
i saugos tautos meilės ugnį, tik 

i vienybės, daugiau 
šrinktas! (^au^’au pasitikėjimo

T, į vieni kitais...itą. Ka-. . i Linkiu musų penkių tukstan-
i čių atskiroms rožėms susipinti 

į vieną puikų vainiką!

ksi, namuose 
. visur skani-1* ’ 

“'r, i4 -uacKenzie ,. ... , ] daugiauuharus liberalas! ...
nados visuomenės i?

1ų ir 4 kon?

1 Hon. R. B. Benet
nados visuomenė
“inelrtimentui” gri
metė į urnus savo
beralu s. išskiriant

dalelę.
• 165 vietas gavo

80 kiteth srovės. 16
rinko Montrea las -

8U- 
už Ii-

liberaiai iri 
a 1st c 
- 12

r\ atvvus.
libera- 
Keista, 

kad komunistai, iš visos Kana
dos, n< išrinko nė vieno savo 
MMovo. Kam triumfas, o kam

KUBOJE VĖL VIESULĄ

HAVANA, Kuba. — Spalių 
i 22 d. Kuboj vėl užėjo dideli 
vėjai ir padarė nemažų nuo
stolių: žuvo 4 žmonės ir daug] 

i sužeistų. Neseniai čia perėjo] 
(uraganas, padarydamas nepa-i 
prastai daug nuostolių.

Kearny, N. J. — Dalis šio 
miesto yra apgyventa beveik 
išimtinai tik lietuvių ir beveiki 
visi gyvenami namai priklau-Į *
so lietuviams. Kad apginti sa-! 
vo teises, vietiniai lietuviai, 
namų 'savininkai, suorganizavo 
draugiją “Lithuanian Tax 
Payers Association.” Susirin
kimus laiko šv. Vardo salėje, 
6 Daves Ave. Kitas susirinki
mas bus spaliu 30 d. 7:30 vai.

Į skundų komisiją išrinkta 
šie: V. Raguskas, 147 Schuy
ler Ave., V. Paukštis, 55 Ivy

J. Spranaitis, 41 Kings
land Ave., Ą. Daunoras, 154 
Tappan St., visi iš Kearny. Su 
skundąis ar šiaip reikalais, 
kreipkitės į minėtą komisiją. 
Draugija inkorporuota ir turi 
savo advokatą. Draugijos na
riams patarnavimas bus duo
damas nerrtokamai.

Rinkimams artinantis, vieti-

lap-Penktadienio vakare, 
kričio 8 d., Lietuvių salėje pi
lietės rengia vieną iš geriausių 
vakaru. Bus daug naudingų *■ • 
daiktų leidžiama išlaimėjimui 
ir kiekvienam yra progos lai
mėti naudingą ir gerą daiktą. 
Gros gera muzika ir šokių mė
gėjai galės šokti įvairius šo
kius ir linksmai praleisti vaka
rą.

Širdingai kviečia visus
Komitetas.

Na ir. ką jus manote, tie 
Amerikos komunistų patarimai 
taip paveikę • .Lietuvos :darbi
ninkus,' kad •-pasibaigus. tajn 
susirinkimui, kai ‘ viršininkai 
įsakę, išsiskirstyti ir eiti į savo 
darbą, darbininkai griežtai at
sisakę, pareikšdami, kad jie 
dabar laikysią savo susirinki
mą, vieni, be užsieniečių ir

MAISTINGIAUSIA IR SVEIKIAUSIALIETUVIŠKA DUONA
f < :< 4 • - . « <

JONAS ŽEMANTAUSKAS
Vienybės agentas
130 Congress Ave.
Waterbury, Conn.

LIETUVIAI!
BALSUOKIT TIESIOG DEMOKRATIŠKAI!
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NOVEMBpRIO (LAPKRIČIO) 5-TĄ D.
DEL GERO IR TEISINGO MIESTO VALDYMO

UZ JUSU PR1ETEL1VS«>

ir už visą sekamą eilę Demokratų kandidatų:

UŽ SHERIFF JUSTICE OF SLPRTME COURT

GILBERT SPRUANCE H. EDGAR BARNES
UŽ DISTRICT

CURTIS BOK
ATTORNEY

OF TAXESUŽ RECEIVER

Michael A. Spatola
UŽ CLERK QUARTER SESSIONS

Leopold M. Jacobs

Už JUDGE OF SUPERIOR COURT

Robert L. Myers, Jr.
UŽ RECORDER O’ DEEDS

GEORGE G. MEADE
UŽ COUNTY COMMISSIONERS

JOHN J. HENNESSEY
BENJ. H. GREEN

Balsuokit už Visą Demokratų Tikietą 
Paklausykite Prakalbų Lietuviškai Per

Adv.
Adv.
Adv.
Adv.
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Kalbėdamas apie komunis
tų veikimą kongreso metu, 
pasakojo, kaip susirinkęs ma
žų vaikų būrys su gėlių bukie
tais rankose, nuėjo pas Smeto
ną ir kaip juos ten. maloniai 
priėmė, manydami, kAckjie at
ėjo pasveikinti tautos vadą, 
bet kai tik sužinojo, kad atėjo 
reikalauti paleisti politinius 
kalinius ir atnešė 60,000 pa
rašų, tai visus paraližius ap-

taipgi pyragai, pyragaičiai, tortai, keksai ir Įvairios rūšies gar
dumynai gaminami, parduodami musų pačių krautuvėje 

ir pristatomi Į namus visose vietose e
PUIKIAI ĮRENGTA aMEGHANIŠKA KEPYKLA

. ANDRIUS ŽIUGŽDA '
182 186 VAN BUREN STREET, NEWARK, N. J.

JUOZAS KAVALIAUSKAS
Laisniuotas Graborius

Užtikrinu, kad mano pataria-' 
viams bus atatikamiausias ir 
už prieinamą kainą. Nubudimo 
valandoje, prašau kreiptis prie 
manęs. <£

1439 SOUTH 2nd STREET 
Philadelphia, Pa.

Pennsylvania ir New Jewry Valstijose 

Telefonai: Dewey 513$ 
Keystone — Miin 9669 .
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Karalaite?
.. LIETUVAITĖS, NESIVĖLINKITE Į KONTESTĄ!

Brooklyn, N. Y.
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Adelė Mickiutė
Brooklyn, N. Y.
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Kokios sąlygos įstoti į 
gražuolių kontestą?

Eugenija Vitkiutė

Brooklyn, N. Y.
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Vienas jų plačiai 

žinomas generolas Ladyba. Visada pilnas jumoro vy
ras, visada geriausiai nusiteikęs. Jis tas pats, kuris ga
lutinai bolševikus išvijo iš Lietuvos pro Zarasus. Atsar
goj patekęs už neatsargų žodžio “smetona” minėjimą. 
Buvę taip. Tuojau, iš Griniaus valdžią perėmus dabar
tiniam prezidentui Smetonai, Ladyga su kažin kuo val
stybės teatre šnekučiavosi per pertrauką prie bufeto. 
Kalboje buvo nugirstas žodis “smetona.” Vienas iš ka
rininkų pareikalavo generolą paaiškinti ką kalbėjęs. 
Tas atsakęs, kad mėgstąs silkę su smetona. Po trijų die
nų nuo to incidento ir buvęs atleistas iš pareigų. Nuo to 

• laiko jis ūkininkauja Gulbinėnuose ir nors slegia jį, kaip 
ir visus ūkininkus, didelis vargas ir visai neseniai buvo 
iš varžytynių parduoti jo beveik visi gyvuliai ir baldai 
— jis linksmas. “0 ką tai reiškia prieš tai, kai buvo ga
lima kiekvieną minutę galvos netekti,” šypsodamas sa
ko. ‘Yra ir daugiau tokių žymių žmonių atsargoj. Kiti 
nors įkišti kalėjime, kaip paskutinio “pučo” kaltininkai, 
bet yra dar laisvų ir labai drąsių. Vienas taip pat at
sargoj esantis, sutikęs mane su dviem kariais, užklausė 
kaip jie ten. Tiems atsakius “atostogose,” jis visai ne- 
baikščiai sušuko: “Ir drąsumas jūsų, vyrai. Juk jums 
iš Kauno išvažiavus gali kas pradėti Smetoną graibyti. 
Argi jums nežinoma, kiek dabar Lietuvoj nugriebimo 
punktų?!...”

Iš čia vėl į pakermošių, kur visa buvo miestiškai. Ba- 
liavodama su kariais patyriau iš jų, kad kariuomenė, 
nežiūrint kokiose pareigose ji yra, geriausiai aprūpin
ta. Prieš du mėnesius žymiai pakeltos algos, priskirti 
butpinigiai, taip kad tiems žmonėms negalima ir puse 
žodžio išsitarti sunkiu gyvenimu. Pasiklausęs tokių 
kalbų, padarai išvadą, kad valdžia tik kariuomene re
miasi, kariuomene nori pasitikėti. 0 ūkininkai, ką jie 
reiškia? — buvo manoma. Nors jie ne ką ir padarys, 
jei į jų šauksmą policija kulkomis atsakys. Bet paskiau... 
Paskutinis įvykis Suvalkijoj taip mane paveikė, kad aš 
tą.pačią dieną skubėjau atsisveikinti su Lietuva.

• žodžiu, Lietuvoj pasidairius, nekaip atrodo. Bent 
šiuo.metu atmosfera ten persunki. Gerai parvykti ten 
paviešėti, bet nedaugiau kam. Tai butų perdaug rizi
kinga: Svečiuose visur gera, taigi, gera ir ten. Ypač 
ūkininkai vaišingi, nes jų pagaminti produktai. tiek pi
gus/ kad; kurie dar lengviau reikalų galus suveda, neno
ri nė/į turgų vežti. Baliavoja, ūžia ir iš to kai kas galė
tų padaryti išvadą juos gerai gyvenančius. Tik giliau 
su jais ■ susipažinus, pamatai jų tikrą gyvenimą, gyveni
mą pilną trukumų, į kokį mes nė vienas nenorėtume pa
tekti. Smulkieji valdininkai, kaip raštininkai, pradžios 
mokyklų mokytojai taip pat negyvena rojaus gyvenimu. 
Tuo labiau, turėdami šeimas, apsigalvoja pirkdami ir 
knygą ar užsirašydami laikraštį. Juos ūkininkai, nors 
ponais vadina, bet jie nėra tie “ponai,” dėl kurių ūki
ninkas butų slegiamas įvairių mokesčių. Jiems nesibijo- 
ma ir. algas apkarpyti ir karpomos kasmet. Tik žymes
nieji šalies valdininkai, kurie vadinami dabartinės val
džios ramsčiais, tikrai gyvena puikiai. Na ir saujelė ki
tų parinktų jų...

Mano mielus draugus, kurie stengėsi manes neišleisti 
iš Lietuvos, kurie graudino mane patriotizmu (prašau 
žinoti, aš tėvynės išgama neliksiu, o jei dar kartą per
sikėliau *per Atlantą, tai tik manydama čia turėti rames
nį gyvenimą ir tuo pat kartu būti naudingesne ir tėvy
nei). Šitą rašydama, esu savo naujojoj guštelėj su my
limu vyru, kuris, anksčiau grįžęs, mane su dukrele, taip 
pat laimingai grįžusias, sutiko džiaugsmingai.

GALAS

VYTAUTAS SIRIJOS

PRIE TILTO e
Rytas, šlapia. Miglos. Tiltas. Upė. 
Varnos dvi ant tilto ramsčio tupi. 
Sau tupėkit, — man visai nerupi 
Varnos, miglos, rytas, tiltas, upė.

GIRA

Dvi mergaites šūkauja ant kranto. 
Vandenin lietaus lašeliai krenta. 
Varnos tupi kantrios, — jos pripranta 
Prie lietaus, prie ryto, tilto, kranto.

Ir už daugel metų upė liesis, 
Bus mergaitės, žydinčios ir šviesios, 
Ir jus, varnos, dar ilgai sėdėsit 
Ant to tilto, dvokiančio pelėsiais.

Ir prieš šitą menką tiltą tu kas? 
Tik mažutis plazmos gabaliukas... 
0 mergaitės visada čia sukaus,

— Nieko po saule nėra nau
jo — tarė didis mokytojas Sa
liamonas. Viskas, kas buvo iš 
pradžios, dabar yra ir visados 
bus. Tik formos — pavidalai 
keičiasi, bet turinys ir pobū
džio pagrindas visados lieka 
tas pats.

Jau seniai žlugusios senobi
nės kultūros paliko mums sep
tynis pasaulio stebuklus, kurie 
prieš musų amžiaus septynis 
kartus septynis mokslo ir tech
nikos stebuklus nubluko. Bet
gi turinys ir pobūdis tas pats, 
tik, aišku, formomis — pavi
dalais — musų amžiaus ste
buklai žymiai prašmatnesni. 
Paprasta akis (o tokių daugu
ma) ir stoka vidujinio įžvelgi
mo nesusivokia ir nepaprastai 
tuo žavėjasi. Tai natūralūs 
dalykas — išmintingieji sa
ko.

Tiek to. Mano širdžiai ma
no miestas — Chicaga, garsi 
anuomet saliunais, vėliau mun- 
šaine, o dabar tavarnėmis. čia 
juk ir daugiau garsių dalykų 
buvo, kaip Laisvės Varpas, 
Marijonai, Kujolos, Bingolos, 
kurias musų socialistai gami
no iš medžiagos, pargabentos 
net iš Novakulinio Kalno. Čia 
musų sesučių klioštorius, ligo
ninė, puošnios bažnyčios; gi
riamės, kad tai mus, bet tai 
vis “iš Dievo malonės” airiai 
valdo. Bet tai natūralūs daly
kas — išmintingieji sako.

čia musų mylimos — senoji 
ir jaunoji Birutė, su kuriomis 
“Aukso ieškotojai,” kad ir ne 
estetiškai, flirtuoja, čia musų 
garsių vanagų lizdas su neiš
perimais margučiais, čia tau
tinė sandara su savo “atsiliku
sia” redakcija ir administraci
ja, kurios vykdo jau seniai 
įvykdytus tikslus ir tebesiva- 
duoja laiko nubrauktais prin
cipais. Ak kogi čia nėra toje 
musų garsioje Chicagoje? Tai
gi, ko čia nėr...

Betgi tas viskas nublunka 
prieš septynis lietuviško so
cializmo stebuklus, kurie, nors 
ir gal menkesni už septynis 
pasaulio stebuklus, o ir nepa
našus į musų amžiaus techni
kos stebuklus, bet vis dėlto 
stebuklai — juo labiau įdo
mus, kad lietuviški socialistai, 
tikinti, kad nereik stebuklus 
tikėti, o patys stebuklais^ gy
vena. Štai:

1) Chicagos Lietuvių Drau
gija, tai lyg ir Egipto sfink
sas. Draugijos patriarchas Pi
jaus valdžioje. Šis lietuviškų 
socialistų sfinksas panašus į 
pieningą, bet labai kvailą kar
vę, kurią patriarchas su savo 
mokytiniais, padaužomis, dak
tarais ir vaidilomis melžia. 
Sfinksas, melžiamos karvės 
pavidale, ruošiamas konkuren
tu ESELA — (socialistiška 
tarme Asilui) — išmintingieji 
sako.

• 2) Kortų kaladė su trimi 
tūzais. Tikrasis marksistas Pi
jus TIK “triumviratu” galvojo 
ir operavo, — ne jis šio ste
buklo kūrėjas, o tik naivus, 
nesąmoningas (visi išradėjai, 
stebukladariai, paprastam pro
tui nesąmoningi) vaikėzas 
kartą aistringai sušuko:

— Pijaus bankiete Asilų 
garbei dalyvaus trys 
mes (pilksermėgiai) 
kaip kortų kaladė.

Ne 
tūzais 
me ir 
gabiai
są pasaulį, bet Amerikos lietu
vius labai stebina.

— Kas turi akis tegu regi, 
j kas turi ausis tegu girdi — 
Pijus įprastu cinizmu akcen
tuoja

tūzai, o 
busime,

kortų kaladei
stebuklas, bet
gudrusis Pijušas dabar
lošia; tas, kad ir ne vi-

3) ESELA (socialistiška tar
me) ASILAI. Kai kas žino, 
kad asilas, tai ignorancijos 
simbolis. Daug asilų didesnis 
simbolis. Net ir komunistai ži
no (gal nesupranta), kad Jė
zus į Jeruzalę iškilmingai įjo
jo ant asilo. Dabar trys tūzai, 
vadovaujant lošime Pijui, ant 
ASILO iškilmingai įjojo į Chi
cagos Lietuvių Auditoriją. Iš
kilmėse tik komunistai ir kai 
kurie sklokininkai žibino kna
tus. Sandaros vyriausybė mie
gojo, o dabar pribudinti tik 
žiovauja ir raivosi...

Trys tūzai jos ant asilų ir 
kitur, dar su didesnėmis iškil
mėmis — išmintingieji sako.,

4) Ali Baba (Ben Ali). 
Anuo metu Pijaus dienraštis, 
puslapiniais garsinimais, skel
bė: Ali Baba leis save tikromis 
vinimis prie kryžiaus prikalti, 
o nuo kryžiaus nuėmus, jo ran
kos ir kojos bus sveikos; nei 
ženklų nei kraujo. Kas įrodys, 
kad tai “bliufas,” o ne stebuk
las, Pijus siūlė tris šimtus. Su
judo Chicaga. Prisikimšo au
ditorija, nei sta tiems vietos 
neliko. Pelnas pusiau. Ali Ba
ba, žiūrėdamas į prikimštą au
ditoriją, džiaugiasi ir linksmai 
kryžiuojasi. Publika stebuklu 
patenkinta.

Atsiskaitymas:
— Tik 200 bilietų parduota. 

Nėr pelno. Deficitas — sako 
kasininkas.

— Kaip tai, juk kupina au
ditorija ir tik 200 bilietų par
duota? — nustebęs klausia 
Ali Baba.

— Taip, tik 200 bilietų ir 
deficitas — rimtai atsakė ka
sininkas.

— Argi aš dovanai nusikry- 
žiavau. čia suktybė...

— Nesikarščiuok — per
traukdamas pastebėjo Pijus.

Tuo paroda ir atsiskaitymas 
baigėsi.

5) Antrasis skridimas. Per 
du metus viskas gerai ėjo, tik 
pradėjus, iš “abiejų galų” orui 
gesti, reikalas kryptelėjo į nei
giamą pusę. Nutupus “Balta
jai Gulbei” Airijos laukuose 
ir jai mirtinai susižalojus, Pi
jušas buvo bemanąs “trečiąjį 
skridimą” organizzuoti iš Airi
jos į Kauną. Bet pastebėjo, 
kad iš “abiejų galų” sugadin
tas oras sugadino ir žmonių 
nuotaiką. — Mamona, kur tu? 
— klausia Pijus. O kaip su la
kūnu? Bent į Kauną reik nu
gabenti, negi pėsčią ten sių
si...? O juk, be to, reik lakū
ną kaip nors įsprausti į oro 
karžygių panteoną... Ar leisis? 
Dabar Pijus ieško rimtos išei
ties...

— čia tau, Pijušai, jau ne 
Ali Baba, — šypsodamosi pa
stebėjo dr. Kalnvydas.

6) Bei ja jaus Šokių Mokyk
la. That’s all.

7) “Bendras Frontas.” Prin
cipe juk ta pati bala, tas pats 
purvas, kuriame socialistai, 
skloka ir komunistai braido. 
Skirtumas tik vadovybei. Da
bar, kai septynios liesosios 
karvės prarijo septynias rie
biąsias ir rezervų santaupos 
liko tik esela ižde, tai jo mag
netas visus traukia. Pijus jun
ta, kad trims tūzams asilą 
kankinant ir jodinėjant, jis 
dar gali pasispardyti ir tuzus 
į rėvą nublokšti. Todėl asilė-

ir reikalingas
“bendras frontas.” Tvirtinama, 
kad viskas sutarta, tik vadovy
bės reikalas dar neišspręstas. |

Sakoma, kad cinikas tik mi- Į H rubai, 
ręs romantiškas. Bet Pijus, dar 
ir gyvas būdamas, pilnas ro
mantizmo. Tik romantikai 
gali stebuklais verstis.

Siauru saitU.

Elena Ziniutč

Vienybės jubiliejaus kara
laitė bus paskelbta didžiulėj 
pramogoj, Vienybes 50 metų 
jubiliejaus pramogoj 1936 m. 
vasario 9 d., Arcadia salėj, 918 
Halsey St., Brooklyne.

Bet iki to laiko konteste da
lyvaujančių gražuolių paveiks
lai turi būti dedami Vienybėje, 
kad skaitytojai galėtų pasi
rinkti, už kurias duoti savo 
balsus.

Todėl jau-, dabar reikia įsi
registruoti į kontestą, savo fo
tografiją atsiųsti ir nors trum
pą aprašymą apie save.

Skaitytojai duos balsus už 
12 gražuolių. Iš tų dvylikos 
bus išrinkta viena gražiausia, 
— KARALAITĖ. Už gražuo
les balsus galės duoti visi: jų 
draugai, giminės, broliai, sese
rys ir patys tėvai.

Kviečiame lietuvaites kuo 
gausingiausiai šiame konteste 

gaus

Juzė Želvytė
Brooklyn,

"IB

dalyvauti. Laimėtojos 
puikių dovanų. Konteste 
dalyvauti mergaitės iš 
miestų.

Nesi vėlinkite! Siųskit
veikslus tuojau!

visų

pa*

su trimi liui suvaldyti 
tik loši-

Įstoti į Vienybės grožio 
karalaitės kontestą sąlygos la
bai lengvos, — būti Vienybės 
skaitytoja. Kuri lietuvaitė dar 
neskaito Vienybę, tai užsimo
ka metams už laikraštį ir jau

Aparatas rubu mastams 
kirpti

Naudingų išradimų skaičius 
didėja kasdien, vis palengvi
nant darbą,’ čia vienoj, čia kL 
toj srity. Šiomis dienomis su 
savo nauju išradimu viešai pa
sirodė vienas norvegų siuvėjas. 
Būtent, jis pagamino aparatą 
rūbų mastams nuimti. Kaip ži
noma, ligišiol klientų rūbų 
mastus siuvėjai atlieka ranko
mis, patys sugaišdami daug 
laiko ir gaišindami savo kli
entus. Be to, rankomis matuo
jant, visada pasitaiko netikslu
mu ir klaidu, kas vėliau atsi
liepia rūbų pasiuvime. Tai su 
manus norvegų siuvėjas ryžosi 
šią spragą užpildyti ir savo ko- 

I legoms siuvėjams pagamino a- 
paratą, kurs sumažins darbą 
siuvėjams ir palengvins klien
tams.

Kai pas turinti tokį aparatą 
siuvėją ate*s klrjentas ir papra
šys nuimti rūbams mastą, tai 
siuvėjas pastatys jį prie sienos,

entą, siuvėjas du kartu jį nu
fotografuos — kartą iš prieša
kio, kartą iš užpakalio — ir 
dalykas baigtas. Centimetrinis 
s'enos tinklas tiksliai parodys 
kliento rūbų mastą, ir be
siuvėjas dar turės kfiehto pa
vyzdį. kaip ant jo figdros

to,

gu-

Išradėjas mano, kad jo apa
ratas turėsiąs didelį pasiseki
mą, ypač moterų tarpe, kurios 
nebus matuojamos, o fotogra
fuojamas, todėl tai jos daž-

niau ir noriau lankysis pas siu
vėjus. Išradėjas jau yra paruo
šęs ir vadovėlį, kaip reikia jo 
aparatu naudotis.

Kaip matom, technika nuo
lat žengia pirmyn...

Per sapną atgavo kalbą
Londono laikraščiai apraši

nėja, baisų žmogaus sapną, ku 
ris išėjo į naudą.

Georges Menning, pasauli
nio karo kareivis, kuris dabar 
verčiasi rūbų prosinimu, per 
karą Belgijos fronte dujų 
atakos metu neteko regėjimo 
ir kalbos. Po keliolikos metuAr 
pasisekė gydytojui sugrąžinti 
jam regėjimą, bet kalbos sugrą 
žinti negalėjo.

Šiomis dienomis netikėtai iš 
persigandimo, įvykusio sapno 
metu, Menning staiga atgavo 
kalbą. Dieną prieš tai nebylys 
kareivis nuėjo į kiną, kur buvo

Baisus regėjimas ir žiaurus ka
linių kankinimas padarė jam 
didelės įtakos.

užmigti, o užmigus sapnavo; 
si visos tos baisenybės, kurias 
matė kino teatre. Jam pasiro
dė, kad vienas iš tu kankinto
jų pribėgo prie jo atkišęs į kru 
tinę brauningą. Matydamas at
kištą brauningą labai išsigan
do ir spiegdamas šoko iš lovos. 
Atbėgusiai seseriai visai aiškiai 
papasakojo baisųjį sapną, savo 
išgąstį ir susijaudinimą. Dabar 
Menning džiaugiasi, kad atga
vo kalbą, nors jam per sapną 
teko daug baimės pakęsti.

Elena Miežytė
Chester, Pa.

Kas užmoka už klišes (cuts) ?

{stojanti lietuvaitė gražuolė ' 
į kontestą atsiunčia savo aiš
kiai nuimtą fotografiją ir dau
giau jokių primok ėjimų nerei
kia. Už padarymą klišių Vie
nybė pati užmoka.

Iš piktumo dumtrauky 
vos galo negavo-

Du gandrai Vormse ant vie
no aukšto fabriko dūmtraukio 
(kamino.) pradėjo pašėlusiai 
kautis. Besipešdami iš įsikarš
čiavimo ėmė abu ir sukrito į 
gilią aukšto dūmtraukio skylę. 
Daugelis žiūrovų iš fabriko 
subėgo su kūjais ir kaltais pra 
kalti žemai dūmtraukio pape 
dėj skylę, kad vargšai galėtų 
išlysti. Pasigirdo džiaugsmin
gas valio, kai abu susipešusie- 
ji didieji gandrai pasirodė iš 
dūmtraukio paišini, juodi kaip 
varnai. Nusipurtė ir užsimiršę 
nebaigtas smarkias peštynes 
nuskrido kas sau.

Peru valstybėje, Limos mie
ste buvo ir panašus atsitiki
mas, tik ne su gandrai, bet su 
meteoru, akmeniu iš žvaigž
džių. Pietų metu vienam name 
pasigirdo smarkus sutrenki
mas ir pašokėjimas, kad net 
visas namas sudrebėjo. Lyg bu
tų žemė po juo sudrebėjusi. 
Namuose tuojau kilo gaisras, 
kuris neilgai trukus buvo už
gesintas. Pasirodė, kad nedi
delis įkaitęs meteoras nukrito 
iš dangaus ir pataikė lygiai į 
dumtraukį. Namo savininkas 
turėjo nemaža išgąsčio, bet po 
dar didesnio džiaugsmo, nes 
tas akmuo atklydėlis yra iš to
kios medžiagos, kuri labai 
brangiai galima parduoti.

Vienybe ne tik seniausias, 
bet ir geriausias lietuvių 
laikraštis visame pasaulyje.
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Italų kariuomenė tiek iš žiemių, tiek iš pietų pusės, 
jau tolokai nuėjusi į Etiopiją. Pačiuose pirmuosiuose 
mūšiuose italai, beveik be pasipriešinimo, paėmė keletą, 
etiopų miestų, kurie, tiesą pasakius, neturėjo jokios 
strateginės reikšmės. Dabartinės karo žinios labai ne
aiškios, nes jos pranešamos iš dviejų šaltinių, stipriai 
kontroliuojamų tiek italų, tiek etiopų štabų. Nežiūrint 
to, iš viso ko atrodo, kad iki šiol italai beveik visur turė
jo persvaros. Nes, kaip žinoma, italai ginkluoti moder- 
niškiausiais karo pabūklais, tuo tarpu, kai Etiopijos ka
reiviai greičiau panašus feodalinių laikų kovotojams.

Tenka tik pasigailėti, kad Europos valstybės taip vė
lai pradėjo rūpintis etiopų ginklavimo reikalu. Kai etio
pams iš tikrųjų buvo reikalingi ginklai, kad su jais jie 
galėtų treniruotis tinkamai atremti italų puolimus, tai 
visos Europos valstybės, nenorėdamos pyktis su Italija, 
atsisakė Etiopijai parduoti ginklų. Tik dabar, kai jau 
Tautų Sąjunga tikrai nutarė bausti Italiją, kaip karo 
kaltininkę ir kai jau nutarė laisvai pardavinėti Etiopijai - 
ginklus, tai prasidėjo stropus ginklų gabenimas. Betgi 
italai, kurie draudė kitoms valstybėms parduoti ginklus ;

kuris taip mėgsta kalbėti apie tautos herojiškumą, taip 
pat turėtų atsiminti, kad kovoti su beginkle tauta, no
rinčia gyventi savarankišku gyvenimu, nedaro jokios 
garbės italų tautai, palyginti dar taip neseniai pačiai ko
vojusiai su austrais dėl savo laisvės ir nepriklausomybės.

Vėliausios žinios, atėjusios iš Afrikos karo arenos, sa
ko, kad dabar jau beveik visiems etiopų kareiviams išda
linti šautuvai. Daugelis kareivių jau net gavę automa
tiškus šautuvus. Tomis pačiomis žiniomis, iš gretimų 
anglų ir prancūzų kolonijų, dieną ir naktį, gabenami 
ginklų transportai į Etiopiją ir manoma, kad netrukus 
visa negus Selassie armija bus ginkluota pačiais moder- 
niškiausiais pabūklais. Tuo tarpu italų armija, eidama 
iš Eritrėjos ir Somalijos pusės, stengiasi greičiau pa
siekti vienintelį Etiopijos geležinkelį, jungiantį pran
cūzų Jibuti su Etiopijos sostine Addis Ababa. Jeigu 
italams pasisektų nukirsti šį geležinkelį, tai, žinoma, 
Etiopija butų atkirsta nuo pasaulio ir italams butų daug 
lengviau kariauti.

Kaip atsilieps italams 51 valstybės blokada, kuri ne
trukus bus sutartinai vykdoma, tuo tarpu, žinoma, dar 
sunku pasakyti. Bet kad italai dėl to liautųsi kariavę su 
etiopais, tai tenka abejoti. Juk didžiojo karo metu vo
kiečius visas pasaulis spaudė ne tik blokadomis, bet be
veik visas pasaulis su jais kariavo, o vis dėlto jie išsilai
kė nuo 1914 iki 1918,metų, šiandien visas kultūringas 
pasaulis simpatizuoja ne italams, bet etiopams, kurie 
gina savo šalį. Ir reikia tikėtis, kad etiopai išlaikys sa
vo nepriklausomybę, kaip jie ją išlaikė per du tūkstan
čius penkis šimtus metų, nežiūrint to, kad juos visą laiką 
atakavo įvairus priešai.

Į karo aerodromą suplaukė minios žmonių
Mikrofonas nukrito, dikto

rius paslydo, kalbėjęs į mikro
foną sumišo — viskas nutruko. 
O minia šaukė:

“Dabar tai gerai matome 
Vaitkų!”

“Katastrofa” buvo laiminga 
ir niekas nesusižeidė. Vaitkus 
atsigrįžęs sveikinos su minia.

Iškilmingas sutikimas ėjo į 
galą. Į vainikais papuoštą at
virą automobilį sėdo Vaikus ir 
norėjo važiuoti, bet žmonių 
minia užtvenkė kelią. Tada 
kareiviai automobiliui sudarė 
gyvatvorę ir mašina galėjo juT 
dėti. Tai buvo tikra triunifali- 
nė kelionė.

Miesto gatvės buvo taip pat 
pilnos žmonių ir šaukė, sveiki
no pravažiuojantį Vaitkų. Taip 
per visą miestą minios sveiki
namas ir gėlėmis apibarstomas 
18 vai. Vaitkus atvyko į Me
dicinos fakulteto rumus ati
duoti pagarbą savo pirmata- 
kams, Atlanto nugalėtojams 
Dariui ir Girėnui. Iš čia vyko 
į Metropolį. Bet per minią ir 
čia negali pravažiuoti. Vaitkų 
visi sveikina, šaukia valio. 
Vaitkui minia neduoda ramy
bės ir Metropolyje. Vaitkus pa
sirodo balkone, dėkoja visiems. 
Miniai vis nenurimstant Vait
kus beria į minią gėles, o pas
kui prof. Žemaitis prašo minią 
skirstytis ir duot Vaitkui pa
ilsėti.

tųvos konsulatu Amepįųje 
liudijimų, reikalingų tiems 
daiktams įsivežti į Lietuvą be 
muito.

Vartotų naminių daiktų be 
muito įvežti leidimui gauti, 
reikalinga pristatyti į konsula
tą sąrašą, 4 egzemplioriuose, 
smulkiai suminint ir aprašant 
vežamus daiktus, pareiškime 
suminint:

a) kad savininkas yra Lietu
vos pilietis, nurodant paso ir 
serijos Nr., bei kokioje įstaigo
je ir kada pasas išduotas;

b) kiek laiko (huo kokių 
metų ir mėn. ligi kurių metų 
ir mėn.) gyvena užsienyje;

c) kąd sąrąše išvardinti 
daiktai tikrą! priklauso tam ir 
tam (vardąą ir pąvardė) ir bu
vo jų vąrtojąipi, ar kad tuos 
daiktus keliąutojąs paveldėjo;

d) kada (mėnuo ir diena) 
bei kokiu laivu keliautojas iš
vyksta į Lietuvą, ir per kokį 
sienos peržengimo punktą pa
sieks Lietuvą.

Jei keliautojas nėra Lietuvos 
pilietis, tai pareiškime reika
lingą nurodyti iki kurio laiko 
jis turi teisę Lietuvoje gyven
ti. Svetimšalių (t. y. ne Lietu
vos piliečių) vartoti naminiai 
daiktai į Lietuvą įleidžiami su
mokėjus muitinėje pinigais ar 
banko garantija užstatą, kuris 
lygus įvežamų daiktų muitui. 
Neišgyvenę vienerių metų, sve
timšaliai turi įmokėti muitą ar
ba daiktus grąžinti į užsienį. 
Išgyvenę ilgiau kaip vienerius 
metus, laikomi nuolatiniais 
Lietuvos gyventojais ir jų p 
vėžti dąiktai atleidžiami nuo 
muito, kaip ir Lietuvos pilie
čių.

Toki patys nuostatai veikia 
ir dėl į Lietuvą įvežamų pali
kimų, Lietuvos piliečių, gyve
nančių Lietuvoje, paveldėtų 
užsieniuose, ir dėl kraičių, įve
žamų moterų, ištekėjusių už 
Lietuvos piliečių ir tuo įgiju
sių Lietuvos pilietybę bei nuo
latinio apsigyvenimo Lietuvoje

1, Ištekėjusią moterų 
pilietybė

Lietuvos pilietė, ištekėdama 
už svetimšalio, t. y. ne Lietu
vos piliečio, arba kai jos vy
ras Lietuvos pilietis priima 
svetimos valstybės pilietybę, 
automątiškai nustoja Lietuvos 
pilietybės. Jei einant jos vyro 
šalies (pav. Jungtinių Ameri-' 
kos Valstybių) įstatymais, ji 
neįgija r vyro pilietybės, tai 
principaliniai ji nenustoja tei
sių Lietuvos pilietybei, betgi 
teisių nenustojimo faktą pri
pažinti tegali tik Pilietybės 
Teisių Komisija prie Vidaus 
Reikalų Ministerijos Kaune.

Lietuvos konsulatai negali 
panašiais atvejais išdavinėti 
pasų ir privalo persiųsti paso 
prašymą, su senuoju pasu, 
jungtuvių metrikų ištrauka ir 
vyro pilietybės įrodymais. Pi
lietybės Komisijai Kaune. Kad 
ši procedūra yra gana ilga, 
tai visos šiuo reikalu intere- r ■ » - ■> =& » A •
suotos moterys raginamos lai

šku išsiaiškinti savo pilietybės 
klausimą.

Retai kada Kaunas pergy-J jūsų tarpe. Aš noriu visiems 
■ veno tokią pakeltą nuotaiką, į padėkoti už mano skridimo rė- 

kaip spalių 2 d. mimą, ne tik finansinį, bet ir
Po pietų miestas pasipuošė į moralinį, nes abu buvo lygiai 

tautinėmis vėliavomis, o nuo j reikalingi sėkmingo šio mano 
15 vai. prasidėjo nepaprastas 

į žmonių plūdimas į karo aero
dromą. Tuo metu Kauno gat
vių biržoje nebuvo nė vieno 
laisvo taksi; automobiliai ėjo 
vienas paskui kitą, bet ir jų vi
duje keleiviai buvo susispaudę 
kaip silkės statinėje; kas ne
pateko į autobusus, tuos veži
kai peršilusiais, perplūkusiais 
arkliais tempė į kalną.

Karo aerodrome žmonių mi
nios tik siūbuoja. Aero stotis 
pasipuošus tautinėmis vėliavo
mis ir ąžuolo vainikais. Padą- 
rvta vartai ir iš vainiku “F. 
V.” —- Feliksas Vaitkus.

Tvarkai palaikyti atvyko 
daug raitos ir pėsčios polici-, 
jos, o kareiviai rankomis susi
ėmę sudarę gyvatvores, kad 
minios žmonių pasiduotų nuro
dytomis kryptimis. Bet per di
delį susigrūdimą, raitoji poli
cija, darydama tvarką, sumy
nė vieną kareivį, kuris greito
sios pagalbos automobiliu bu
vo nuvežtas iš aikštės.

Apie 15^ vai. aerodromo 
aikštėje plevėsavo vėliavos, 
siūbavo juros žmonių, visi žiu
rėjo į Kaipėdos pusę.

16.37 vai. toli Raudondva
rio link pasirodė keli juodi 
taškai.

“Vaitkus atskrenda!” — pa- 
Lsigirdo balsai minioje. Juodi 
taškai didėjo ir artėjo. Po ke
lių minučių pasigirdo motorų 
dūzgimas — skrenda musų ka
ro lėktuvų eskadrilė. Pirmuo
ju lėktuvu, kurį valdęs avia
cijos majoras Januškevičius, 
skrenda F. Vaitkus, paskui iš 
šalių, pasidalinę po tris, lydi 
6 lėktuvai Vaitkų.

Lėktuvams prisiartinus prie 
aerodromo, minia nepaprastai 
entuziastiškai pradėjo šaukti 
“Valio Vaitkus”, “Valio!”, mė
tyti aukštyn gėles, mosikuoti 
skarelėmis, skrybėlėmis ir t. t. 
Užlėkęs ant minios Vaitkus 
su minia pradėjo sveikintis. O 
žmonės šaukė, ūžė. Paskui lėk
tuvai padarė ratą virš Kauno 
miesto. Lėktuvams užskridus 
ant Kauno miesto, žmonės bė- 
go iš namų į gatves, kurie dar 
nebuvo gatvėse, ir šaukė “va
lio,” sveikino, mosikavo. Mies
te buvo nepaprastas įspūdis.

Paskui lėktuvas su F. Vait
kum nusileido karo aerodro
me. Sveikinimo šauksmams ir 
minios entuziazmui nė galo ne
buvo. Žmonių masė susiubayo 
į tą vietą, kur Vaitkus nusilei
do. Visi nori Vaitkų pamatyti, 
stiepiasi, vieni kitus kelia, žiu
ri priešais iškėlę veidrodėlius.

Aero klubo pirm. prof. Že
maičio ir kt. aero klubo valdy
bos narių lydimas Vaitkus, 
sveikindamasis su minia, arti- i 
naši prie tribūnos, kurioje vy
riausybės atstovai, karinome- i 
nes vadovybė ir žmonių apgul- i 
ta tribūna. Žmonės neišlaiko 
tvarkos ir tai šen, tai ten pra
siveržia pro tvarkdarius. i

Vaitkus užlipa į tribūną ir 
taria pirmą žodį į kauniečius. 
Sveikinimai ir šauksmai nenu- < 
tyla. ;
Leitenanto Vaitkaus pasvei

kinimo žodžiai:
“Brangus lietuviai! Aš ne

daug ką galiu jums dabar pa-

; žygio atlikimui. Ačiū.”
Susisiekimo ministeris, p. 

Stanišauskis, pasakė tokius 
i žodžius: “Vyriausybės vardu 
I sveikinu Tamstą, laimingai 

perskridusi Atlanto vandeny- 
: na ir atskridusį į musų laikiną 
• sostinę. Visa Lietuva, visi lie

tuviai su didžiausiu susirupi- 
; nimu sekė Tamstos žygį, ir 

kiekvienas lietuvis atjautė tuos 
sunkumus, kuriuos Tamstai te- 

; ko pakelti, pradedant tą he- 
roišką žygį, kuris musų tautos 
istorijos knygoje įrašo vieną 
gražiausių puslapių. Tad kvie
čiame dabar praleisti kurį lai-j 
ką savo tėvynėje, 

( atsikvėpti.”
Kauno miesto 

p. Merkys, pasakė 
kinimo žodžius:

“Musų didvyri! Tamsta pri
imti komiteto vardu sveikinu 
Tamstą dar kartą išgarsinus 
Lietuvos vardą pasaulyje. Vi
sų lietuvių širdys plakė kartu 
su Tamstos širdim, kai pradė
jote savo kelionę. Mes visi gi
liai pergyvenome tą žygį ligi 
šio momento ir dabar visi svei
kiname Tamstą laimingai at
vykus į Lietuvą.”

Karo aviacijos 
vyriausio štabo 
Gustaitis, pasakė 
sveikinimo žodžius:

“Karo aviacija nuoširdžiai 
sveikina Tamstą musų tarpe. 
Mes džiaugiamės, kad lietuvių 
tautai nestinga atkaklių pasi
ryžėlių, visų, kurie savo tėvy
nės garbei didingus žygius at
lieka. Taipogi turiu didelę gar
bę perduoti pasveikinimą Tam
stai Karininkų Ramovės ir vi
sos Lietuvos karininkijos var
du.”

Lietuvos Aero Klubo pirmi
ninko prof. Žemaičio sveikina
mieji žodžiai:

“Mano Brolau, mielas musų 
sveteli, Man Lietuvos Aero
klubo vardu, kuris irgi šiek 
tiek prisidėjo prie to žygio 
įvykdymo, tenka didelė garbė 
pasveikinti Tamstą kaipo did
vyrį, ketvirtąjį žmogų pasau
lyje, kuris išdrįso vienui vie
nas, be pagelbinių prietaisų, 
perskristi okeaną, ir tai per
skristi žymiai sunkesnėmis są
lygomis, negu tie trys kiti, kad 
turėjo. Tad Aeroklubo vardu 
sveikinu ir lenkiu galvą prieš 
Tamstą ir dėkoju amerikie
čiams, kurie šiais sunkiais lai
kais padėjo didžiausias pastan
gas įamžinti Dariaus ir Girėno 
žygį. Gyvuok sveikas pas mus 
Lietuvoje.”

Dar sveikino žodžiu Jungti
nių Amerikos Valstybių atsto
vas, p. Kuykendall, moterų 
tarybos pirmininkė, p. Mašio
tienė, Amerikos lietuvis, p. 
Baltuška, ir Amerikos lietuve, 
dr. Baltrušaitienė.

Tribūnoje p. Tubelienė Vait
kų apjuosia plačia tautinių *Lietuvninkų. šitas laikraštis 
spalvų juosta, jis apverčiamas 
gėlėmis.

Bet tribūnoje Vaitkus auk
štų svečių apstotas ir minia jo 
nemato. ».

“Parodykite mums Vaitkų!” 
— pasigirsta balsai iš minios. 
Bet Vaitkų vistiek maža kas 
mato. Pagaliau įvyko labai 
komiškas numeris. Į tribūną 
tiek daug prilipo žmonių, kad 
jos balkiai neatlaikė ir momen
taliai lūžo. Visa tribūna su bu
vusiais joje žmonėmis, susmu
ko. Paliko kaip stovėjęs tik 
Vaitkus, burmistras Merkys ir 
dr. Baltrušaitienė.

burmistras, 
tokius svei-

viršininkas, 
pulkininkas 
tokius pa-

II. Į Lietuvą vežamos mantos 
liudijimai

Daugelis amerikiečių, ar tai 
grįžtančių į Lietuvą apsigy
venti, ar tai vykstančių ilges
niam laikui Lietuvoje gyventi, 
vežasi su savim mantą, įvairių 
vartotų daiktų. Dažnai kelei
viai nepasirūpina gauti iš Lie-
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Tik perlėkus Vaitkui Atlantiko vandenyną, mes drįso- 
me pranašauti, kad jis nuvykęs -į Lietuvą bus priimtas 
taip, kaip tik vieni lietuviai moka priimti. Ir mes neap
sirikome. Ten jis buvo priimtas taip, kaip turbut dar 
jokia tauta nepriėmė savo herojo.

Ir tai suprantama. Vaitkus atvykę į Lietuvą kaip tik 
tuo metu, kai jos žmonės buvo įvarginti ne tik ekonomi
nių, bet ir politinių sunkumų. Vaitkaus laimėjimas buvo 
nelyginant koks pragiedrulys visoje apsiniaukusioje Lie
tuvos padangėje. Jau seniai Lietuva laukė didesnio 
džiaugsmo, kuris galėtų ją paguosti dienos rūpesčiuose 
ir darbuose. Ir sulaukė.

Vaitkaus laimėjimas Lietuvoje buvo sutiktas su dide
liu entuziazmu dar ir dėl to, kad ten jau niekas nesiti
kėjo jo pamatyti šiemet. Ir todėl tik reikia stebėtis, 
kaip kai kurie musų laikraščiai Amerikoje dar vis nepa
liauja vienas kitam išmėtinęję, kad tas ar kitas redakto
rius arba jo bendradarbis, nesulaukdamas Vaitkaus iš
lekiant, vieną kitą sakinį parašė.

Bet dabar, kai Lietuvos žmonės, gyvenę pilką gyveni- 
staiga sulaukė tokio džiaugsmo, kuris visą tą jų šio- 

iienį gyvenimą pavertė vienu dideliu triumfu, šven
čia gyvenantiems, reikėtų atskirti srn-1

politikavimus nuo tų žygių, kurie priklauso visai sakyti, nes visai nesitikėjau, 
ii. kad tiek daug žmonių ir dar
juk dar tik prasidėjus antrojo skridimo kampanijai, taip nuoširdžiai mane sutiks, 
buvome išsitarę, kad toki darbai, kaip skridimas Nors negalėjau atskristi su Li- 

per Atlantiką, priklauso visiems, o ne kuriai nors parti- tuanica, bet esu labai links-
jai. Tai ir vėl kartojame. Džiaukimės, o nesidrabsty- mas, kad iš viso dar turiu savo 
kime purvais, visi kartu su Lietuva tuo herojišku žygiu, galvą. Esu labai laimingas, kad 
kurį atliko Feliksas Vaitkus.

Kauno Lietuvos Žinios ir 
Lietuvos Aidas atspausdino 
Vienybės redaktoriaus laišką 
Lietuvos rašytojams ir poe
tams, kuriuos jis kviečia daly
vauti Vienybės 50 metų jubi
liejaus numeryje. Laiškas, pa
siųstas per Lituanicą II, taip 
skamba:

- 1935 m., liepos 24 d. 
Brangus broliai,

Per lekiantį Amerikos lietu
vių pasiuntinį, leitenantą Felik
są Vaitkų, per Lituanicą An
trąją, šiuo istoriniu momentu, 
sveikinu jus, mano brangus 
broliai. Netrukus sueis trys 
metai, kai aš, palikęs senąjį 
pasaulį, atvykau į šį didįjį 
kontinentą, į šią didžiąją in
dustrijos respubliką, kur žmo
nės dirba tam, kad galėtų gy
venti ir gyvena tam, kad galė
tų dirbti.

Aš neabejoju, kad jus gerai 
suprasite šių žodžių prasmę, 
jeigu atsiminsite, kad Jungti
nėse, Amerikos Valstybėse taip 
pat gyvena ir dirba trečdalis 
musų tautos žmonių. O tuo 
tarpu, kai jus ten kuriate Nau
jąją Lietuvą, tai Amerikos lie
tuvis tik iš tolo, su ilgesiu, gali 
gėrėtis jūsų kuriamojo darbo 
vaisiais. '

Bet, einant į ateitį, nereikia 
pamiršti praeities. Kudirkos ir 
Vaičaičio laikais visame lietu
viškame pasaulyje buvo tik 
vienas laikraštis — Vienybė

penkios dešimtys metų viską 
reiškia?

Štai, dėl ko aš kreipiuosi į 
jus, mano brangus broliai. 
Man teko didelė istorinė gar
bė, kuria aš noriu su jumis 
pasidalinti. Rengiamas specįa- 
iis penkiasdešimties metų Vie
nybės jubiliejaus numeris, ku
riame aš nuolankiai kviečių jus 
visus dalyvauti. Vienybės re
dakcija skiria dvi pinigine^ 
premijas. Viena — geriau
siam eilėraščiui, kita — ge
riausiai apysakai.

Iki šiol Lietuva eksportavo 
savo materialinius produktus. 
Dabar atėjo laikas jai ekspor
tuoti savo dvasines vertenybęs. 
Kas gali tai padąryti, jei pę 
Lietuvos rašytojai ir poetai? 
Kas pirmutinis ragino. į kuria
mąjį darbą Lietuvos žmogų, 
jei ne žodžio meisteris? Įr da^ 
bar, kai lietuvių tautą, išsi-' 
blaškiusi po visus penkis že-_ 
mės kontinentus, nori surinkti 
į daiktą savo kūrybos jėgas, 
tai kas greičiausiai tą pajuto, 
jei ne rašytojai, poetai?

Aš tikiu, kad šitas mano 
geros valios balsas pasieks jus 
per platųjį Atlantiko vafide- 
nyną, ir tuo metu, kai kiek
vienas Lietuvos žmogus verks 
iš džiaugsmo,
laimėjusį Lituanicos 
kapitoną, tai mano 
mas jums, broliai 
taip pat bus vienas
džioje lietuvių tautos triumfo 
juroje. Nes kai lietuvis liūdi 
ten, kur bėga Šešupe, kur Ne
munas teka, tai tą pačią va
landą jis liūdi ten, kur Missou
ri ir Mississippi plaukia. Bet 
kai lietuvis triumfuoja anapus 
vandenyno, tai lietuvio darbi
ninko širdis šiapus vandenyno 
taip pat džiaugsmingai plaka.

Dar kartą sveikinu jus, ma
no brangus broliai. Svęikipu 
savo ir seniausio lietuvių laik
raščio Vienybės vardu. Sveiki
nu jus, o per jus ir visą Lietu
vą.

Automobiliai (nauji ar var
toti) be muito nepraleidžiami.

Svarbu, kad keleiviai iš- F r M V *’* .. * T {
anksto pasirūpintų aukščiau 
išvardintus liudijimus, nes be 
jų įsileidimas be muito už
trunka ir- tenka bereikalingai 
nervintis.

KonsųĮąrinis mokestis už 
šiuos liudijimus yra’ 10 litų 
(82.00).

Lietuvos Generalinis
Konsulatas.

per ištisą pusę amžiaus, per 
keturiasdešimts devynerius me
tus, ėjo be paliovos, dalinda
mas Lietuvos žmonėms šviesą, 
skleisdamas kultūrą.

Ateinančiais 1936 metais, 
vasario 10 dieną, sueis lygiai 
penkiasdešimts metų, kai pasi
rodė pirmas Vienybės numeris. 
Man nėra reikalo jums aiškin
ti, ką reiškia penkiasdešimt 
metų žmogaus gyvenime, ypač, 
kad toks laikotarpis kartais 
labai daug nulemia net vi
sos žmonijos gyvenime. O ką 
kalbėti apie musų atgimusią 
šautą, kuriai šios paskutinės

Paryžiaus laikraščiai rašo 
ąpię n ęp,ą prastą bylą. Vienas 
jaunas Etiopijos karaliaus gi
minaitis Selassie, bestudijuo
damas Genevos Universitete 
teises, iš pirito pamatymo pa
milo vieno redaktoriaus duk
terį. Nors tėvai priešinosi, bet 
juądu susitarė tuoktis. Neilgai 
tęsėsi mokslas. Už nusikalti
mus ųpįvępsitetas pašalino ku
nigaikštį ir Šveicarijos valdžia 
paliepė jam apleisti kraštą, 
Nqyyko į Prancūziją. Ten gy
veno jo sužiedotįnė'. Parašė 
jai kvietimą atvykti į Cham
bery. Atvyko. Judviejų tarpe 
kilo nesuąiprątimąs. Mergina 
atsiąafcė tekėti Etiopijos kuni
gaikštis už tai jai nukando no
sį. Kilo skandalas, byla. Teis
inąs pusmergė 24 metų amž. 
kunigaikštį metams kalėti, už
simokėti teismui 1,000 frankų 
išlaidų ir rąęrginai 10,000^ 
frąnkų už nosį. Mergina gavo 
krūvą pinigų, bet kas iš jų, 
Kad ji be nosies
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TARKA
ŠVIESOS GIESMĖ

J. Krunklis

VIENYBE
RENGIASI

Auksiniam Jubiliejui
KURIO IŠKILMĖS BUS

Euer^retn 9-7027

ir gludi tautų 
laimėjimų įvai-

Mokėdams skaičiuoti 
tu sėdai už stalo 

Žinai kur paslėpti 
apyskaitos galą, 

Žinai kur rašyti 
ir netto ir brutto 

Ir kaip iš skaitlinių 
susukti sau butą.

Jei mokytas busi — 
žinosi kur eiti,

Žinosi, kokį reik 
išvystyti greitį;

Kaip suktis, kalbėti, 
ką reikia sakyti,

Kad savo dalykus 
greičiau sutvarkyti

AJVEDŲ 
^Amerikoj*

NETVARKOJ SU GEO 
GRAFIJA...

NAUJA DVASIA MUSU PRAEITIES 
KULTŪROS TYRYBOJE

UOLIAUSIAS VIENYBES 
PLATINTOJAS

402 Metropolitan Avenue 
netoli Marcy Ave., Brooklyn, N. Y 

Parsamdau Dailias Automobiliai 
Vestuvėms, Krikštynoms ir 

Visokiems Pokyliams

Jei kartais priseitų
prieš teismą tau stoti 

Tik mokslas, o broli,
galės čia užstoti,

Nes šioje gadynėj
tik žmonės mokyti

Suvokia ką reikia
prieš teismą sakyti.

Tą vakarą, toje istorinėje seniausio 
lietuvių laikraščio jubiliejaus pro
gramoje, dalyvaus geriausi daininin
kai, artistai muzikai, chorai, orkes
trai seni ir jauni Vienybės skaityto
jai, lietuvybės veteranai, svečiai iš 
kolonijų ir net iš Lietuvos. Tą vakarą 
viena iš gražiausių lietuvaičįų bus pa
skelbta VIENYBĖS JUBILIEJAUS 
KARALAITE.

Jei jum patogiau gauti laiš
kus ir siuntinius kitur, užeikite 
pas mus ir išsinuomuokite paš
to dėžute. Maža dėžutė $3.00 v
metams, o didesnė $5.00 me
tams. Pusei metu $2.00 ir $3.

Bus vaidinamas specialiai Pijaus 
Buksnaičio parašyta auksiniam Vie
nybės jubiliejui veikalas, kuriame 
vaizduojama lietuvių tauta taip, kaip 
ji gyveno, vargo, dirbo, kentėjo ir 
kovojo per penkiasdešimts metų.

Be rašto, be knygos, 
be mokslo gudrybių,

Brolau, nepasieksi
šio svieto gėrybių...

Nes reikia visuomet
žinot išradimą:

“Kas skaito, kas rašo — 
tas pinigą ima.”

Jul. Boks

Uoliausias mus agentas, p. 
Krunklys netrukus vyks į Phi- 
ladelphiją, Pa. Ta proga at
lankys ir kitus Pennsylvanijos 
miestus. Už jo malonų pri
ėmimą ir teikiamą jam talką 
Vienybė bus dėkinga.

Ruoškitės visi į šias auksines iškil
mes, seniausio lietuvių laikraščio iš
kilmes! Jus kviečia Vienybės leidė
jai, jus kviečia Lietuvių Spaudos Kor 
poracija, jus kvieęią Redakcija ir 
Administracija, jus kviečia Didžioji 
Lietuvybės Dvasia!

savo praeities

Tai bus istorinis vakaras, kokio dar 
niekados nėra matę ne tik Didžiojo 
New Yorko, bet ir, aplamai, visos 
Amerikos lietuviai. Tai vienintelio lie 
tuvių laikraščio, ėjusio be paliovos 
per penkiasdešimts metų, iškilmėj, 
Tai visų lietuvių Vienybės iškilmės!

VISTIEK NEPASLĖPSI
Gydytojas: — Kurioj vietoj 

tamstą čiepyti?
Panelė 

daktare; vistiek 
Dabar tokios mados, kad 
ku čiepus pridengti.

išbandytais ir
Mažiau čia

idealizmo, o

Kas gyvas, kas gali, 
mokykitės rašto 

Be rašto’ jus niekas 
neims ir į paštą..

Be rašto jus skursit, 
kentėsit ir žusit

Be rašto per amžius 
turtingi nebūsit.

GUO

Rė jokios geografijos 
;Ši metai
tos sesers bus greit vestuvės be 
kokios ten geografijos... O, štai, 
tavo mokytoja geografiją pui
kiai moka, bet už vyro iki šiol 
neišteka, nors meteliai jau ne
bejauni!.. Ot, taip, — sako,— 
jai ir pasakyk”.

NOTARY Telefonas:
PUBLIC STagg 2-5043

MATTHEW P. BALLAS 
(BIELIAUSKAS) 

Laisniuotas Graborius 
660 Grand Street

Su dideliu džiaugsmu tenka 
konstatuoti, kad musų praei
ties tirybos darbe paskutiniais 
metais yra įvykęs didelis per
silaužimas. Čia atėjo visiškai 
nauja dvasia. Lietuvos vyriau
sybės, kuri musų praeities ti
rybos darbui buvo visados la
bai jautri, pastangomis suor
ganizuota visa eile įstaigų. Tų 
įstaigų darbo pagrindu padė
ta realioji kūryba. Gerai su
prasdama musų tautos praei
ties liekanų svarbumą musų 
kultūrai, vyriausybė čia nesi
gaili nei lėšų, nei rūpesčių, 
kad tik ši svarbi musų kultū
ros sritis butų tinkamai su
tvarkyta ir dabarčiai bei atei
čiai įprasminta. Į šį svarbų 
darbą įkinkyti ir kviečiami vi
si, kas tik turi noro ir sugebė
jimo jį dirbti. Prie švietimo 
ministerijos įsteigtasis kultū
ros departamentas yra ta ašis, 
aplink kurią sukasi visas kom
plikuotasis musų praeities ti
rybos darbas, Jis deda pastan
gas, kad visos musų praeities 
kultūros sritys butų tinkamai 
ištirtos ir sutvarkytos. Darbas 
taip išsišakojo, kaį savaime

Vienoj pradžios mokykloj 
geografijos mokytoja turėjo di- 
dalio vargo su viena mokine, 
kuri visiškai nedarė pastangų 
bent kiek pramokti šio svar
baus mokslo dalyko. Ji buvo 
riek negabi geografijoj, kad iš 
Volgos upės ji padarydavo Is
panijos sostinę, o iš Londono 
— kalną Australijoj. Ilgai ken* 
tėjusi, mokytoja išvesta paga
liau iš kantrybės, parašė moki
nės motinai laišką, kuriame 
prašė ją atkreipti dėmėsi į dūk 
terš apsileidimą geografijos 
moksle ir pasistengti paveikti 
dukterį geografijos mokintis. 
Laišką nunešti įdavė pačiai mo
kinei. Po-kelių dienų, per ge
ografijos pamoką pasikartojus 
istorijai su Londono kalnu 
Australijoj, mokytoja klausia:

— Ar tu nunešiai, Onute sa
vo motinai mano rašytą laišką?

— Taip, panele.
— Ar motina perskaitė jį?
— Taip, panele.
— Ir ką gi ji tau pasakė?
— Ji pasakė, panele: — Pa

sakyk, — sako, -— savo mo
kytojai, kad aš nemoku geo
grafijos ir niekuomet jos nesi
mokiau, o vis dėlto radau vy- kų 
ra ir, štai, jau penkiolika metų 
kaip esu ištekėjusi. Ir mano se-

tavo teta, taip pat nešimo- 
o jau še 

aip ištekėjus. Ir ki

jams tarnybos metu draudžia
ma rūkyti.

Tarnautojas: Pone Viršinin
ke: Aš nerūkau, tik paišelį 
burnoj laikau.

Viršininkas: Man vistiek ar 
paišelis ar ne; aš reikalauju, 
kad įstaigoj nebūtų rūkoma.

ĮSTAIGOJE
Viršininkas: Jau dešimts 

kartų sakiau, kad tarnauto-

i A. RADZEVIČIUS
I GRABORIUS 

(Undertaker)
Tel.: Stagg 2-4409

• IŠPLAUKIA Iš NEW YORKO 
SEKANČIAIS LAIVAIS:

DROTTNINGHOLM, Lap. 16
GRIPSHOLM ..... Gruodžio 7

Žemos Ekskursijoms 
laivakorčių kainos

Tarp Švedijos ir Klaipėdos plaukioja 
1934 m. statytas moderniškas laivas 
“MARIEHOLM". Platesnes informaci
jas teikia ir parduoda laivakortes visi 
Švedų Amerikos Linijos skyriai, taipgi 
visi autorizuoti laivakorčių agentai.

Swedish American Line
21 State St.. New York, N.Y.

SALĖ IR PARKAS
Vedėjas J. H. HOFMANN, 

947-959 Willoughby avė 
BROOKLYN, N. Y.

Didelės ir mažos salės baliams, 
koncertams, vestuvėms ir susi
rinkimams. Parkas piknikams ir 

žaidimams.
Didelė moderniška scena—Mo

derniški įrengimai — Gražus 
kambariai -

Telefonas STagg 2-3842

A. iruptkit, tnnninket

PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street « Brooklyn, N. Y.

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius 
’ VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

SHAUN’S FUNERAL HOME
BRONIUS JALINSKAS. Lietuvis Graborius ir Balzamuotojas 

ŠARVOJIMUI KOPLYČIĄ DUODAME DYKAI
Palaidojimo kaltai priklauso nao ieimos išgalės ir noro. Masu patarnavi
mas .užuojauta ir prielankumas yra visiems lygus, be atsižvelgimo j kaštus. 
Neatsižvelgiant į tolumą, laike šermenų, mirusio šeimos nariams telkiamas 
susisiekimas automobliais nemokamai. Patarnavimas greitas, mandagus ir vi
sais atžvilgiais modemiškas. Samdo automobilius visokiems reikalams. Kop
lyčia modemiškai įrengta; prie koplyčos yra ir poilsio kambariai.

PILNOS LAIDOTUVĖS NUO $150. IR BRANGYN

BRONIAUS ŠALINSKO LAIDOJIMO BIURAS
84-02 Jamaica Ave., Woodhaven, L I.
(Prie Forest P* k way Sta.) Td. Virginia 7-4499

NEMALONUS KLAUSIMAS
Mažas Petrukas klausia mo

linos:
.— Mama, kodėl tėte neturi 

plaukų, ant galvos?
— Dėl to, kad jis protingas 

ir daug darbuojasi.
—O kodėl ant tavo galvos 

tiek daug plaukų?
— Eik, sūneli, žaisti su Ony-

VYRAI IR MOTERYS 
LIGONIAI

Chroniškos li- 
įį^***^ gos sėkmingai 
W f gydomos nau-

jausiu moksliš 
ySų C-\ j ku budu. Krau 
r I -i0, °d°s ir nėr 
A. vų ligos, nusil

pimas, inkstai, 
kataras ir chro 

niški vidurių skauduliai, odos 
išbėrimai, vidurių ir žarnų li
gos: didžiosios žarnos hemorr- 

įhoid, neuritis, chroniškas reu
matizmas, sciatica, nosies, . ger 

i klės ir plaučių ligos ir kitos vy-

Nesvarbu, pone 
bus matyti, 

sun-

MIESTIETĖ
Atvykusi į kaimą miestietė Į

klausia:
— Ar ta karvė d^ug pieno 

duoda?
Piemuo: — Visai neduoda.
Miestietė: — Kodėl?
Piemuo: — Todėl, kad tai 

ne karvė, bet jautis.

Arcadia Saleje
BROOKLYN, N.

Jei sergat ir ne žinot kas jums 
kenkia užeikite privatiškai kon 
sultacijai.
Tiriam krauja, bandymai laba- 

batorijose, X
SERUM IR VACCINE

ĮSKIEPIJIMAI 
MOKESČIAI MAŽI 

TYRIMAI IR PATARIMAI
DYKAI

MES KALBAME LIETUVIŠKAI

DR. L. ZINS
(įsteigta suvirs 25 metai)

110 EAST 16-th STREET, 
New York, N. Y.

Tarp 4-th Avė. ir Irving Place, 
Valandos: Nuo 9 v. ryto iki 8 v. vak. 
Sekmadieniais: nuo 9 v. ryto iki 3 p.p.

kilo reikalas jį suskirstyti į 
daugelį šakų. Šiandien mes tu
rime visą eilę atskirų įstaigų, 
kurios praeities tirybos darbui 
vadovauja savo srityse. Ar
cheologijos komisija ir refe 
rentura varo platų musų viso
kios rūšies senienų surašymą ir 
aprašymą. Kultūros departa
mento rūpesčiu sutelkti nusi
maną žmonės musų liaudies 
dainų melodijoms rinkti ir už
rašyti pačiais modemiškiau- 
siais budais. Šalia tos suorga
nizuotas labai platus žemės 
vardyno surašymo darbas. Me
no gyvenimui tvarkyti sudary
ta meno komisija. Lietuvių kal
bos žodyno redakcija varo gilią 
visame krašte vagą musų kal
bos turtui surinkti. Tautosakos 
komisija visame krašte renka 
musų tautosakos palikimą.

Visas šis platus ir šakotas 
musų praeities tyrimo darbas 
esti, kiek sąlygos leidžia, dir
bamas mokslo 
tobulais budais 
bėra istorinio 
daugiau realaus kūrybinio vei
kimo. Tai leidžia tikėtis, kad 
musų praeities liekanų tiry
bos didysis žygis atneš puikių 
vaisiu. Tokia Lietuvos vyriau- L. s v

sybės nutiesta nauja praeities 
tirybos darbo kryptis ir pačiai 
musų praeičiai įkvepia naujos 
prasmės, visuomenėje atgim- 
do užpelnytą ja susidomėjimą 
ir jos pamėgimą. Šios naujos 
dvasios įtakoje visuomenė mu
sų senovei pradeda teikti di
desnės vertės, stengiasi ją 
puošti ir įvairinti savo šventes, 
rinkti ir mėgti visa tai, kas 
šiaip ar taip yra tarnavę musų! 
lietuviškosios praeities kūry
bos žygiuose. Neperdedant ga
lima sakyti, kad musų praei
tis atrado aiškų kelią į musų 
dabarties gyvenimą ir visos 
tautos širdį. O tai rodo, kad 
musų kultūra bręsta naujais 
realiais tautiškumo pagrindais.;

K. B.

(LAIŠKAS IŠ KAUNO)
Tautos praeities palaikai 

yra labai svarbi jos kultūros 
liekana. Ja stropiai rūpinasi 
kiekviena kultūringą valstybė. 
Mat, praeitųjų kartų sukurti 
ir sudaryti kultūriniai reiški
niai ir laimėjimai sudaro tuos 
pamatus ir tradicijas, kuriose 
jaunosios kartos gali toliau tę
sti ir plėtoti savo savaimės 
kultūros kūrybą. Ir iš pavir
šiaus žiūrint nereikšmingi tau
tiškosios kūrybos palaikai, 
kaip kalba, dainos, papročiai, 
seniai, padavimai, pasakos ir 
kita, visumoje suėmus sudaro 
tautos buities savaimą vaizdą, 
kitokį už kitų tautų panašius 
dalykus. Jie vienas tautas at
skiria nuo kitų kūrybos savy
bėmis, o tolimesniame tautos 
kultūros plėtojimosi teikia jai 
originalų pavidalą. O juk kul
tūros esmėje 
dvasinių, jėgų 
rūmas.

Musu tauta £ 
liekanomis tikrai gali didžiuo
tis kitų tautų tarpe. Tai pripa
žįsta visas pasaulis. Lietuvių 
tauta turi vieną pačių įdomiau
sių pasaulyje kalbų, labai tur- 
tingą tautosaka, kraštas nusė-i 
tas daugybės paslaptingų pi
liakalnių ir kapinynų, apgaub
tų gausingais padavimais ir 
pasakojimais. Jie neginčijamai 
liudija, kad musų tauta yra 
turtingos praeities ir aiškaus 
bei ilgo likimo tauta. Kaip to
kia, ji pasaulio tautų tarpe tu
ri nenuginčijamą savo nepri
klausomos egzistencijos ir kul
tūrinės pažangos teisę bei gali
mumus. Reikia tik visos tos 
praeities liekanos atgimdyti, 
įkvėpti joms kalbą ir nušvies
ti mokslo šviesa, kad jos pa
rodytų musų tautos praeities 
didybę ir laimėjimus visoje 
pilnumoje ir vienybėje.

Tenka pripažinti, kad musų 
praeities tirybos darbe ilgą 
laiką vyravo labiau sentimen
tai, kaip realus ir gyvf dar
bai. Mes visados mokėdavome

■ pasigirti savo kalbos turtingų- 
i mu, savo liaudies dainų, pasa- 

priežodžių įvairumu, pi- 
-o

liakalnių gausumu ir kitais sa
vo tautos praeities lobiais, bet 
visa tai gyvu darbu iškelti, vi
sa tai surinkti, sutvrkyti, pa
daryti prieinama mokslui ir 
menui nelabai tesirūpinome. Ir 
čia vis dar vyravo senesniųjų 
laikų sentimentai. Tai ir musų 
praeities liekanos negalėjo 
musų kultūros kūryboje atsi
liepti naujais poveikiais.

JtjNI
RALlF’fr KRUCH L 

fotografas; 
65-23 GęANo AvėnO^ 
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LANKĖS! REDAKCIJOJE KAS VEIKIAMA SVARBUS VIEŠAS SUSI
RINKIMAS

KALBOS. IR BALIUS
J. Kasmočius iš Edgewater, 

žinomo Brooklyno biznieriaus 
Kasmoėiaus brolis, lankėsi Vie
nybės redakcijoje. Ta proga 
p. Kasmočius atnaujino Vieny
bės prenumeratą ir dar užsi- 
mosėjo iš anksto už du metus.

Vilniaus pasai

GRISTA JAMES WALKER
Buvęs New Yorko miesto 

mayoras James Walker iš Eu
ropos grįžta šio mėnesio pa
baigoj. Jo gerbėjai New Yor
ke iš anksto 
kilmingai jį 
keris prašo 
kilmių. Jis

“Ei, pasauli, mes be Vilniaus ! 
nenurimsim!” — šaukia lietu
vių tauta visame pasaulyje.} 
Toks ar kitoki Šukiai turi la
bai karštą atbalsį musų lietu-, 
vių širdyse. Paskutiniu metu j 
Brooklyno kai kurios patrio- 
tingesnės organizacijos pasi
darė Vilniui Vaduoti Sąjungos 
nariais, o tų organizacijų na
riai kiekvienas įsigijo Vilniaus] 
pasą ir pasižadėjo lipinti žen-j 
klelius.

Newark, N. J. — šį sekma
dienį 3 vai. popiet Lietuvių sa
lėje, 180 New York Avė. bus 
viešas vietos ir apylinkės gy
ventojų susirinkimas, kuriame 
bus išaiškinta, kodėl New Jer
sey valstybėje neišmokami ant- 
syk visi pinigai iš Building and 
Loan bendrovių, taip pat apie 
depozitų saugumą tose bendro
vėse. Kalbės Vienybės direkto
rius A. B. Strimaitis, radio

pradėjo ruoštis iš- 
sutikti. Bet Wal- 
nerengti jokių iš- 
taip pat pranešė,

kad nekandidatuos nei 
sto mayorus, nei į kitą 
nors valdišką vietą.

Sveikintinas dalykas. Neli 
kim nė vienas lietuvis be Vii 
niaus paso!

valstybės skolinamųjų draugi
jų atstovai ir kt. Visi klausyto
jai įleidžiami nemokamai.

į mie- 
kokią

DUTCH SCHULTZ
ŠAUTAS

PA-

kaip išsisukti nuo val- 
reikalaujamų- mokesčių. 
Schultz prohibicijos lai- 
pasidarė milijonierium

Newarke, viename ištaigin
game restaurane, spalių 23 d. 
vakare garsusis raketieris, va
dinamas Dutch Schultz su sa
vo sėbrais vakarieniavo ir var
tydami įvairius planus, disku
tavo, 
džios 
Mat, 
kais
varydamas alaus ir degtinės 
biznį. Staiga restaurane pasi
girdo šūviai ir Dutch ir jo sėb
rai'susmuko ant grindų. Tai 
buvo paties Schultzo raketo 
draugų šūviai. Sakoma, kad 
piktumas kilęs dėl nelygaus 
pasidalinimo kapitalo. Jau ke
lintas tos gaujos narys krito 
per porą savaičių.

SUDEGĖ AUTOMOBILIUJE
New Yorke, 5th Ave. ir 71st 

St., susidūrė du automobiliai. 
Vienas, kuriuo važiavo Glick- 
man, tuoj paskendo liepsnose 
ir iki atvyko pagelba, jis taip 
apdegė, kad nebuv.o galima 
ir pažinti. Antrojo 
lio vairuotojas visai 
sižeidė. Policija jį 
kaltina už greitą ir 
važiavimą.

automobi- 
mažai su- 
sulaikė ir 
neatsargų

POLICIJA KALTINA ŽMOG
ŽUDYSTE

Policijos leitenantas ir trys 
detektyvai kaltinami žmogžu
dyste. Prieš kurį laiką buvo 
teisiami trys vyrai, neva nužu
dę savo darbdavį Samuel 
Druckman. Kad nebuvo gana 
stiprus jų kaltės įrodymai, tai 
teismas juos paleido, šiomis 
dienomis paaiškėjo, kad tą 
žmogžudystę atliko patys po
licijos žmonės. Tardant dabar 
tikruosius kaltininkus paaiškė
jo, kad tie policininkai pri
klauso pinigingai galvažudžių 
gaujai, kuri tik nuo šios baus
mės išsisukti išleidusi virš 
$100,000.

Dariaus-Girėno aero klubas 
smarkiai dirba. Susirinkimai 
yra kiekvieną penktadienį. į 
buvusio pirmininko K. Vilniš
kio vietą išrinktas naujas 
pirm. inž. Valentinas Kamins
kas. Klubas pertvarkė įstoji
mą naujų narių. Įstojimo sąly
gos: į klubo narius — 1 dol. 
ir mėn. mokesčiai — 25 c. Iš
buvus 3 mėn. paprastu nariu 
ir norint įstoti į stud. lakū
nus — 4 dol. įstojimo ir mėne
siniai mokesčiai — 1 dol., stu
dentams lakūnams — 10 dol. 
ir mėn. mokesčių 1 dol.

Studentų-lakunų pamokos 
prie lėktuvo buna šeštadieniais 
ir sekmadieniais, kitomis die
nomis — susitarus su lak. A. 
Kiela.

Lėktuvo išlaikymui aukojo 
Juozas Butkus 10 dol, Zosė 
Šinkūnaitė parašiuto fondui 
— 1 dol., J. Ginkus garsino 
buvusį aviacijos pikniką per 
radio nemokamai. M.'Sabien- ’ ’ * .'J -■
ka, kuris jau pradėjo skraidy
mo pamokas, pasižadėjo už
mokėti už lėktuvinę 25 dol. 
Ačiū!

D. G. fondo seimas
D. G. fondo seimas, kuris 

turėjo įvykti spalių 20 d., bet 
neįvyko. Į seimą nors ir buvo 
kviesta apie 70 organizacijų 
atstovų, bet atvyko labai ma
žai ir seimas, balsavimo keliu, 
atidėtas lapkričio 17 d.

Geležinis vilkas?
Teko nugirsti, kad Brook

lyne yra organizuojamas Ge
ležinio vilko pulkas, 
taip tykiai? Gyviau!

Kodėl

Lietuviai, pabuskite!
Lietuvių Meno Teatras 

šiasi pre didelio vakaro, minė
jimo Valstybės dramos teatro 
15 metų sukaktuvių. Vąidins 
gražų ir patriotingą iš vilnie
čių gyvenimo Petro Gruodžio 
veikalą — “Lietuviai, pabus
kite.”

ruo-

A. Alekna.

Vienybės skiltyse ma
tysi ne tik pasaulį, bet 
Lietuvą ir lietuvius.

REPUBLIC LIQUOR STORE
(LIETUVIŠKAS MONOPOLIS) d 

»—»

431 Grand St., (arti Keap St.) Brooklyn, N.Y. > c
2 Lie L—72. TeL Evergreen 7-2089

z Lietuviškame Monopoly galima gauti netik
m geros ir pigiai pirkti degtinės, bet galima gauti

visokių- vynų, Koniakų, Rum, Scotch. Irish ir z
C. Lietuvos valstybinės.
<• Degtinės kainos nuo 59c. iki $5.00 už butelį. Ml

Vyno—nuo $1.00 už gal. iki $4.50 už butelį.
> Rum—nuo 90c. iki $3.85 už butelį

Amerikos koniakas—nuo $1.85 iki $3.00
t* Importuotas koniakas—nuo $2.15 iki $3.94
X V estukėms, krikštynoms ir šiaip pokyliam*.

•
Ui02 perkant didesni kieki, parduodama pigiau >

Dabar degtinės yra pigios ir geros, nesi 
nuodinkite alkoholiu.

d

PUOLAITĖS - PUTRIMO IŠ
KILMINGOS VESTUVES

Linden, N. J. — Sekmadie
nį, lapkričio 3 dieną Amerikos 
Lietuvių Pašalpos ir Politikos 
Klubas rengia kalbas ir balių. 
Pramoga bus Linden Hall, 
kampas Wood Ave. ir 16th St. 
Prasidės 3 vai. popiet. Balius 
prasidės 7 vai. vakare. Į kal
bas įėjimas nemokamas. Į ba
lių įeiti tik 25 c.

Kalbės Vienybės redaktorius 
J. Tysliava, A. S. Trečiokas ir 
adv. K. F. Paulauskas. Į kal
bas ir balių kviečiami visi vy
rai ir moterys, be skirtumo pa
žiūrų. Visiems bus labai nau
dinga, nes išgirsite labai įdo
mių dalykų. Trečiokas papasa- Į 
kos apie pasaulinį lietuvių kon- i 
gre^ą Kaune, šokiams grieš ■ 
puikus orkestras.

Komitetas.

* Į Pasirendavoja
i PASIRENDUOJA “

Parendavojimui grafus, šviesus kamba
rys, tinkamas vienam arba dviem vy
rams. Yra šiluma, atskiras įėjimas. Pi
gi savaitinė renda. Prie gatvekarių ir 
elevatorių linijos. Atsišaukite antram 
aukšte. \ 
406 So. 3-rd St.. Brooklyn, N. Y.

(80-82)

Reikalavimai
A MERGINAREIK

Reikalinga mergina lengvam namų dar
bui žydų šeimai. Jei norės, gali gauti 
ir gyvenimui kambarį. Puiki proga. 20 
—25 doleriai mėnesiui. Atsišaukite tuoj.

1319 Lincoln PI. arti Utie/ Avė., 
Brooklyn. N. Y.

Tel.: Pres. 3-6712
(80-82)

REIKALINGAS
Reikalingas partneris, kaip biznio pusi
ninkas prie French Piping. Pageidauja
ma, kad butų nevedęs. Kreipkitės tuo
jau į: 193 Grand St.. Brooklyn. N. Y. 

(80-82)

BROOKLYNO LIETUVIAI GYDYTOJAI

DR. J. S MISEVIČIUS
270 Berry Street

DR.

161 No.

VALANDOS 
12—2 p. p.

Tel. Evergreen 8-870,7

VALANDOS
4 WALUK 8—10 ryte ■»

1—2 p. p.
6th Street 6—8 vak. •

šventadieniais susitarus
* Tel. Evergreen 8-9229

VALANDOS 
1—2 p. p. 
6—8 vak 
Ir pagal sutartį 
Tel. Mansfield 6-8787

DR. ED. W. ŽUKAUSKAS

1114 Foster Avenue

DR. JOHN C. PETERS
(PETRAUSKAS) 

65-08 Grand Avenue 
MASPETH, N. Y.

VALANDOS
1—2 p. p.; 6—8 vak.
Išskiriant Ketvirtadienius

ir Sekmadienius
Tel. Juniper 5-4488

Ponai Putrimai

IŠGELBĖJO VAGI

Dr. ALDONA ŠLIUPAS 
(ŠLIUPAITE) 

GYDYTOJA

(DANTŲ GYDYTOJAS)

Advokatas Rey iš Jersey 
City aną naktį parėjo namo 
apie 12 vai. nakties ir rado sa
vo kambarius netvarkoj. Tuo
jau jis surado pasislėpusį va
gį. Vagis puolė per atdarą 
langą ir jau butų šokęs nuo 
penkto aukšto žemyn. Bet ad
vokatas suriko: 
muši!” Tada, 
prie kito lango, 
taisyta gaisrui
juos pabėgo. Advokatas apsi
žiūrėjo, kad jis apvogtas, bet 
pasitenkinęs, kad išgelbėjo 
vagies gyvybę.

“Nešok, užsi- 
vagis pribėgo 
kur buvo pri- 
laiptai ir per

Driggs Avenue
2
8

179
cor.
valandos 1

6
sekmadieniais pagal sutarti

Telefonas, Evergreen 7-7110

221 So. 4th Street

VALANDOS 
9—12 ryte 
1—8 vakare 
Penktadieniais uždaryta 
Tel. Evergreen 7-9105

DR. BLADAS K. VENCIUS 9—12 ryte
• <DANTY gydytojas VALANDOS

499 Grand Street '
Namų, Republic 9-3040

Vienybėj jau buvo rašyta, 
kad pereitą sekmadienį’ susi
tuokė plačiai žinomų biznierių 
pp. Puolių dukrelė Onytė su 

1 jaunu lietuviu Antanu Putri
mu. Šios vestuvės buvo vienos 
iškilmingiausių ir didžiausių, 
nes jas sudarė net šešiolika 
porų. Vyriausia pamergė bu
vo jaunosios sesutė Anelė 
Puolaitė, o vyriausiu pabroliu 
—- Jonas Katinis. Pamergėmis 
buvo: Zosė Šimkūnaitė, Elena 
Puolaitė, Katryna Gudelis, 
Ona Petronis, Julia Lenovi- 
čiutė, Ona Gajauskas, Mary 
Varnas, Tęsė Gajauskas, Kady 
Malinauskas, Amilija Baliukas, 
Elzbieta Kepelas, Lulu Pero- 
vich ir Julia Kalibatas. Pa
broliai: Walter Sinis, Anthony 
Simon, Povilas Šaltainis, Anta
nas Puolis, Juozas Puolis, Pra
nas Kalibatas, Ig. Malinaus
kas, Antanas Kalibatas, Geo. 
Gaydos, Petras Kalibatas, Jo
nas Gajauskas, T. Kessler, 
Pranas Kučinskas ir John Ga- 
yos. Svočia p. Ona Kelsey ir 
svotas Jonas'Gudelis.

Atlikus bažnytines apeigas, 
visi nuvyko į Maspethą pas R. 
Kručą nusifotografuoti. Vestu
vių puota buvo Paradise Ball 
Room, kur vienoj salėj buvo 
šokiai, o antra salė buvo val
giams. Vestuvių puotą iškėlė 
jaunosios tėveliai Puoliai ir po
ni Puolienė rūpinosi svečių 
priėmimu ir vedė visą tvarką.

Reikia pažymėti, kad dėka 
ponios Puolienės sugebėjimui 
ir apsukrumui, visi sukviestie
ji svečiai, kurių buvo apie 600 
ypatų, gražiai priimti ir pa
vaišinti. Ponai Puoliai, kaip 
vestuvių dovaną, jaunave
džiams gražiai įrengė stubą ir 
įteikė naują Buick automobilį.

BEDARBIŲ BIURO 
STREIKAS

6.000 darbininkų spalių 
d. paskelbė 3 valandų darbo 
pertrauką, tuo Hudu protestuo
dami dėl to, kad bedarbių pa
šalpos biuro viršininkai paskel
bė, kad atleis iš raštinių apie 
900 darbininkų. Biuro viršinin
kai sako, kad bedarbių skai
čius sumažėjo ir dėl to rašti
nėse nereikia tiek daug darbi
ninkų.

24

IŠGELBĖJO 37 LIGONIUS
Ligoninėj, President St., 

Brooklyne, nakčia kilo gaisras. 
Visi ligoniai atsidūrė pavoju
je. Bet slaugės parodė didelių 
gabumų ir orientacijos. Kol 
atvyko ugniagesiai, jos beveik 
visus vaikus ir'suaugusius ligo
nius buvo išriešusios lauk.

GAUDYDAMAS KATĘ, 
MIRĖ

Bedarbis John Brick, Sixth 
Ave., Brooklyne, parėjo vaka
re namo ir jo žmona papasako
jo, kad jai katė įkandusi į ko
ją. Brick tuoj užlipo ant stogo 
katės ieškoti. Beieškant, staiga 
krito ir mirė. Sako, Brick tu
rėjęs širdies ligą.

NOTARY PUBLIC

Tel.: NEwtown 9-4464

A. VALANTIEJUS
GRABORIUS. BALSAMUOTO-
JAS IR ABELNA APDRAUDA

54-41—72nd STREET,
Maspeth, N. Y.

J. Vaitulionis, D. C.
PIRMAS LIETUVIS .

Chiropraktas Gydytojas
331 GRAND STREET 

Brooklyn, N. Y.
Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vai. vak. 

Nedaliomis ir šventadieniais ~ 
“Nuo 10 ryto iki 1 po pietų

INFORMACIJŲ RAŠTINĖ
Lithuanian Information Bureau, 

38 Park Row, 
New York, N. Y.

Room 405-6-7 
Opposite City Hall

Equitable Service Bureau
Lietuviška Susekimo Ir 

Ištyrimo Įstaiga
Tel. Co. 7-4 305

HIHBIililllllllllllllllllllllllllM

GRAND PARADISE 
BALL ROOMS
Įvairioms pramogoms salės 

318 GRAND ST., BROOKLYN, N.Y.

Puikios salės, ir ruimai 
gražiai papuoštos. Tinka Šo
kiams, susirinkimams, vestu - 

vėms, vakarienėms.
Y ra eleveitorius

Tel.: EVergreen 7-1123
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TEL.: EVERGREEN 8-9770

JUOZAS GARŠVA
— GRABORIUS —

Mano firma gerai atlieka sekančias darbus: išbalsamnoja ir laidoja mirų- m 
sius ant visokių kapinių. Pagrabus paruošia nuo paprasčiausių įki prakil- gj 
niausiu. Persamdo automobilius laidotuvėms, veselijoms, krikštynoms ir ■ 
kitiems pasivažinėjimams. S

VIRŠUI MINĖTAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PAS MANE 
O BUSIT UŽGANĖDINTI

1^231 BEDFORD AVE., BROOKLYN, N. Y. i

REIKALINGI NAMU 
DARBININKAI!

ALUS

f Fotografas

214 Bedford Ave., 
Brooklyn 

Telefonai: 
Evergreen 8-3540

Geriančia Studija 
Brooklyne 
Ateikite 

Persitikrinti

Jei Jus ieškote darbo geruose namuose, ku
rių šeimininkai gali mokėti tinkamas algas, tai 
kreipkitės į musų ofisą, kur įsitikinsite kiek ge- 

• rų progų galime Jums nurodyti.
Kaip populiariškiausiąs pasauly darbo biuras, 

mes visuomet galime pasigirti geriausių naminių 
darbų didžiausiu pasirinkimu. Turtingiausieji 
gyventojai iš geriausių apylinkių yra musų kli
entai.

Tūkstančiai merginų džiaugiasi per mus gau 
tomis geromis- vietomis... džiaugsitės ir Jus 
musu geru patarnavimu... ir GERA ALGA. -

Įsitėmykite: PARINKTOS VIETOS... GE
RIAUSIOS ŠEIMYNOS... GRAŽI APYLIN
KĖ... AUKŠČIAUSIOS ALGOS.

"neimama MOKESTIS Iš
Mr D r I MII UŽ PRIRODlJIMMĄ VIETŲ L K U 1 11 y SU NAKVYNĖMIS

DAUGELIUI GAUTA VIETOS KASDIEN.. 
ATSIŠAUKITE KASDIEN.SUSSER

Darbo == Agentūra
GARSIAUSIA PASAULY NAMŲ DARBAMS GAUTI
202 W. 34-th St.. New York, N. Y.

Tel.: LAcawanna 4-6141
924 Broadway, cor. Myrtle Ave., Brooklyn. New York 

Tel: EVergreen 8-6099
ATSKIRAS SKYRIUS VYRŲ DARBAMS

SALDUKAS IR PLATZ
994 Madison St., / Brooklyn, N. Y.

Tel., GLenmore 5-8733
INSTTLIATORIAI

PLUMERIAI
įtaiso šildymo krosnis. Kati
lus. Vakum valymo siurblius. 
Mes viską finansuojame pa
gal valdžios namų paskolos

Patarnauju visiems be skirtumo. Parsamdau automo
bilius kiekvienam reikale: vestuvėms, krikštynom's 

ir šiaip pasivažinėjimams. Kainos žemos.
Ateikite ir Persitikrinkite

107 Union Avenue, * Brooklyn, N. Y.

Į Juozas Levandai
I (LEVANDAUSKAS) |

I GRABORIUS I

NOTARY
PUBLIC

Tel. Stagg 2-0783
Night Tel. Juniper 5-4912




